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Obnovená po rokoch
Základná škola na Grösslingovej ulici bude mať novú fasádu, 

štedrou dotáciou pomohlo aj ministerstvo školstva

N ová fasáda a zateplenie 
budovy bude čakať žiakov 
základnej školy M. R. Štefá-

nika na Grösslingovej ulici po návrate 
z letných prázdnin. Jedna z najväč-
ších škôl v Starom Meste neprešla vý-
znamnejšou rekonštrukciou viac ako 
štvrťstoročie.
„Na obnovách škôl pracujeme postup-
ne a systematicky. Mnohé zmeny si 
vychutnajú iba žiaci a pedagógovia – 
a platí to doslova, keďže často rekon-
štruujeme školské jedálne a kuchyne 
– no táto prospeje celej ulici,“ hovorí 
starostka Starého Mesta Zuzana Auf-
richtová.

Dotácia
od ministerstva školstva

Fasádu ZŠ s MŠ M. R. Štefánika sa 
mestskej časti podarilo opraviť aj 
vďaka dotácii z Ministerstva škol-
stva SR. Na obnovu fasádnej omietky 

prispelo 100-tisíc eurami, ďalších 
98-tisíc eur získalo Staré Mesto na 
opravu krovov a podkrovia školy. 
„Ministerstvo schválilo aj tretiu dotá-
ciu vo výške takmer 72-tisíc na saná-
ciu plotu pre ZŠ Hlboká. Všetko sú to 
výborné správy, lebo ušetrené peniaze 
z rozpočtu Starého Mesta môžeme 
vďaka tomu využiť na opravu iných 
staromestských objektov alebo ciest,“
doplnila Z. Aufrichtová. 
Rekonštrukcia sa realizuje v súčin-
nosti s Krajským pamiatkovým 
úradom, keďže škola sa nachádza 
v pamiatkovej zóne. Ovplyvnilo to 
napríklad hrúbku zateplenia – mu-
selo byť tenšie, než sme pôvodne plá-
novali.
Staré Mesto realizovalo na ZŠ Gröss-
lingova aj ďalšie úpravy. Nevyuží-
vaný domček na školskom dvore sme 
zrekonštruovali a zmenili na moder-

né odborné učebne, niekdajšie byty 
zas boli prerobené na triedy. 

Vlani oslávila 90 rokov
Základná škola M. R. Štefánika na 
Grösslingovej ulici funguje od 30. 
septembra 1931. V dvoch krídlach 
budovy pracovali Štefánikove štát-
ne ľudové a meštianske školy - 
chlapčenská a dievčenská. 
Počas druhej svetovej vojny školu 
poškodilo bombardovanie. Až po 
rekonštrukcii v roku 1949 sa začalo 
vyučovať v pôvodnej budove.
V roku 1970 sa vytvorila z oboch 
škôl jedna - Základná deväťročná 
škola, neskôr len Základná škola. 10. 
novembra 1995 škola získala čestný 
titul a bola zaradená do siete pri-
družených škôl UNESCO. Pôvodné 
pomenovanie po Milanovi Rastisla-
vovi Štefánikovi z roku 1931 bolo 
vrátené v máji 1996.
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Základná škola 
M. R. Štefánika: 
Fungovať začala 
v roku 1931. 
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VOĽBY 2022: Poďte do 
okrskovej komisie

M estská časť Bratislava-Staré 
Mesto ponúka občanom mož-

nosť stať sa členom okrskovej 
volebnej komisie pre Voľby do or-
gánov samosprávy obcí a pre voľby 
do orgánov samosprávnych krajov, 
ktoré sa budú konať v sobotu 
29.10.2022.

V prípade záujmu sa môžete pri-
hlásiť osobne na Miestnom úra-
de mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto, Vajanského nábrežie 3, tele-
fonicky, prípadne mailom, najne-
skôr do 22. 09. 2022.

Podmienkou členstva v komi-
sii je dovŕšenie 18 rokov, spôsobi-
losť na právne úkony a trvalý pobyt 
na území Slovenskej republiky.

Kontaktné osoby: Ing. Paulína 
Schmidtová, tel: 59 246 287, 0903 
432 465, paulina.schmidtova@
staremesto.sk, Vladimíra Rusiňá-
ková, tel: 59 246 320, vladimira.ru-
sinakova@staremesto.sk, Andrea 
Bartová, tel: 59 246 251, andrea.
bartova@staremesto.sk. 

Osviežujúca „Slubečka“

N ielen ihrisko na Jedlíkovej, ale aj 
najobľúbenejšie staromestské 

ihrisko Slubekova záhrada pre-
chádza veľkou rekonštrukciou. 
Po obnove altánka a výmene kolo-
toča, opravujeme, prípadne vymie-
ňame aj ďalšieho hracie prvky, re-
konštruujeme chodníky, dopĺňame 
zeleň. V auguste v záhrade pribudla 
aj „vodná hmla“, kde sa môžu deti aj 
dospeli osviežiť počas horúcich dní. 

Denné centrum 
čoskoro otvoríme

V polovici septembra by malo za-
čať fungovať nové Denné cen-

trum pre seniorov. Z Heydukovej 
ulice sa presunulo do priestorov na 
Grösslingovej 52. Nové centrum 
bude moderné, pekné a bezbariéro-
vé. Pozostáva z dvoch častí - vstupná 
časť bude slúžiť pre posedenia, de-
baty, aj ako kaviareň. Ďalšia, multi-
funkčná miestnosť bude využiteľná 
na prednášky, komorné koncerty, po-
hybové aktivity. Chýbať nebude bez-
bariérová toaleta či sprchovací kút. 

Pietne miesto na 
nábreží

Ak sa neudeje nič nepredvída-
né, v septembri pribudne 

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

o pár dní sa začína nový školský 
rok. Staré Mesto zápasí, podobne 
ako iné mestské časti, s nedostat-
kom školských kapacít. Intenzívne 
hľadáme priestory na nové školy, 
v Starom Meste ide však o náročnú 
misiu. Aj preto ma teší, že postupne 
sa situácia zlepšuje a do školského 
roku 2022/2023 vstupujeme s nový-
mi triedami plus sa počas leta začali 
práce na realizácii nadstavby budo-
vy ZŠ Dubová.

Rozšírili sme kapacitu MŠ Hey-
dukova. Pribudli dve triedy a z troj-
triednej škôlky máme škôlku päť-
triednu. Priestory sme získali tak, 
že Rodinné centrum Prešporkovo, 
ktoré pôsobí v tejto budove, sa pre-
sunulo na iné poschodie. Ďakujem 
Prešporkovu za spoluprácu. Ako ro-
dinné centrum poznajú starosti ro-
dín naozaj dôverne, aj preto bol ich 
prístup konštruktívny a ústretový. 
Súčasťou vytvorenia nových tried 
bola aj rekonštrukcia budovy. Máme 
naňho schválenú dotáciu Minister-
stva investícií, regionálneho rozvo-
ja a informatizácie SR (MIRRI SR), 
čo znemená, že sme ušetrili verejné 
�inancie. Takto sa snažíme postupo-
vať pri všetkých väčších projektoch, 
ktoré by neúnosne zaťažili rozpo-
čet a môžem povedať, že sa v tejto 
oblasti nášmu oddeleniu stratégie 
a projektového riadenia naozaj darí. 

Momentálne �inišuje obnova 
a modernizácia ihriska na Jedlíko-
vej. Ide o ihrisko v blízkosti škôlky 
Heydukova a bude ho využívať nie-
len verejnosť, ale aj škôlkari.

Leto sme využili aj na zveľadenie 
ZŠ s MŠ na Grösslingovej ulici. Bu-
dova má novú fasádu, obnovujeme 
podkrovie a našiel sa priestor aj 
pre vytvorenie ďalších tried. Tento 
projekt bol realizovaný s �inančnou 
podporou ministerstva školstva. 

Na záver vás pozývam na septem-
brový Dobrý trh na Panenskej. Bude 
sa konať v sobotu 24. septembra, 
všetci ste vítaní.

ZUZANA AUFRICHTOVÁ
starostka Starého Mesta

Ihrisko na Jedlíkovej je opäť ako nové
S taré Mesto v auguste ukončilo kom-

plexnú obnovu ihriska na Jedlíko-
vej ulici. Ihrisko bolo zmenené doslova 
„z gruntu“ – zničené hracie prvky sme 
vymenili za nové (kolotoč, vežová zo-
stava so šmyklavkami, váhadlový mos-
tík, dve pružinové hojdačky), prašný 
povrch nahradili bezpečné dopadové 
plochy. Pri domčeku pribudla malič-
ká lezecká „stena“, na múre tabuľa na 
kreslenie kriedami. Časť múra vyzdobila 
svojimi maľbami slovenská výtvarníč-
ka Slávka Ondrušová.

Polovica ihriska ostala voľná – bude 
súžiť na pohybové aktivity ako beha-
nie, loptové hry a podobne. Táto časť 
je zatiaľ pokrytá imitáciou trávnika, no 
ide o dočasné riešenie na zabránenie 
znečistenia ihriska blatom. „V tejto časti 
najneskôr v októbri vysadíme rozchod-
ník popínavý. Radi by sme to urobili skôr, 
ale klimatické podmienky – sucho, horú-
čavy – to neumožňujú,“ vysvetlilo odde-
lenie životného prostredia. Rozchodník 
sa bude sadiť formou „kobercov“, takže 
bude hneď pekný a efektný.

Ihrisko bude počas pracovných dní až 
do 16.00 slúžiť deťom zo ZŠ Heyduko-
va. Od 16.00 až do 20.00 h. a cez víkendy 
celý deň je otvorené aj pre verejnosť. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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VIZUALIZÁCIA: HOME ARCHITECT 2020

Pekné a 
funkčné: Nové 
hracie prvky, 
dopadové 
plochy, tabuľa 
na kreslenie 
aj výzdoba 
od Slávky 
Ondrušovej.
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na Rázusovo nábrežie nové umelec-
ké dielo – protokolárne Hrob ne-
známeho vojaka. Po pripomienko-
vaní víťazného návrhu bola vybratá 
finálna podoba materiálu oplášťo-
vania a variant centrálneho svetel-
ného zdroja. Momentálne prebieha 
materiálové zabezpečenie a tech-
nologické skúšky materiálov.

Víťazný návrh vzišiel z výtvar-
nej súťaže, do ktorej sa prihlásilo 
24 návrhov zo Slovenska, Čiech 
a Moravy. Dielo Mareka Kvetá-
na má tvar levitujúceho kruhu
symbolizujúceho štít padajúci ale-
bo opierajúci sa o zem, doplnené je 
o motív večného ohňa, v noci svetel-
ného lúča. Pamätník má byť záro-
veň podsvietený. Z vonkajšej stra-
ny prstenca by sa mal nachádzať 
aj text. 

MŠ Heydukova: 
Nové triedy pre 30 detí

D ve nové triedy pribudli od toh-
to školského roka v materskej 

škole na Heydukovej ulici. Priesto-
ry získala mestská časť presťahova-
ním Denného centra pre seniorov na 
Grösslingovú ulicu a zámenou s RC 
Prešporkovo. Vďaka tomu môže sa 
kapacita škôlky rozšíriť o tridsať 
staromestských detí. 

Tri ulice pod Slavínom 
dostali nový povrch 

V  polovici augusta Staré Mesto 
ukončilo rozsiahlu rekon-

štrukciu ulíc Krmanova (plus 
križovatka s Myjavskou), Žiarska 
a Mošovského (vrátane križovat-
ky s Hummelovou).

Prioritou bola oprava cesty, kto-
rá bola dlhodobo v zlom stave. Sta-
ré, nevyhovujúce povrchy nahradil 
nový asfalt, lokálnou obnovou 
prešli chodníky, kamenné ob-
rubníky, cestná prídlažba i be-
tónová dlažba. Upravené a vyčis-
tené boli uličné vpuste, poškodené 
kanalizačné poklopy a uzávery 
inžinierskych sietí sme vymenili 
za nové. K rekonštrukciám ciest sa 

Staré Mesto snaží pristupovať ako 
dobrý hospodár - efektívne a hos-
podárne. V praxi to znamená, že 
pri každej takejto obnove sa sna-
žíme zabezpečiť, aby sa práce na 
komunikáciách zladili s prácami 
pod nimi. A tak to bolo aj tento-
raz: Na základe dohody so Starým 
Mestom totiž spoločnosť SPP - 
distribúcia ktorá v tejto lokalite 
realizovala rekonštrukciu plyná-
renskej infraštruktúry, opravila 
nielen tú časť vozovky, ktorú kvôli 
výmene potrubí rozkopala, ale ob-
novila vozovky v celom rozsahu. 
Mestská časť tak ušetrilo peniaze 
z rozpočtu na iné realizácie.

PRIDAJ SA
K DIVADLU!

DRAMATICKÝ KRÚŽOK
ZA PLOTOM 2022/23
PRE DETI OD 11 ROKOV
KAŽDÝ UTOROK 17:30-19:00
ÚVODNÁ HODINA 4.10.2022

info: KC Školská 14, tel.: 02/52 49 68 68
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk

miestoweb
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Efektívne opravy: 
Na rekonštrukcii 
Staré Mesto 
spolupracovali s SPP.
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Zber bioodpadu zo záhrad

O byvatelia Starého Mesta môžu vy-
užiť tradičný zber a odvoz bio-
logicky rozložiteľného odpa-

du  (BRO) – konárov zo stromov a krov aj 
túto jeseň. Zber začína 19. 9. a končí 21. 10. 
2022. Záujemcovia (len fyzické osoby) o túto 
službu sa musia nahlásiť najneskôr 4 dni 
(do štvrtka) pred začiatkom trasy, na kto-
rej sa nachádza ich ulica prostredníctvom 
registračného formulára na stránke stare-
mesto.sk. Pripomíname, že služba bude po-
skytovaná len pre vopred nahlásených 
záujemcov. Konáre je potrebné mať pripra-
vené na prístupnom mieste už v pondelok 
ráno daného týždňa. Z dôvodu, že službu 
poskytujeme bezplatne a pre celú mestskú 
časť,  zaviedli sme množstevné obmedzenie 
max. 5m³ konárov na dom (RD aj BD). Od-
porúčame, aby obyvatelia susediacich domov 
neukladali konáre na jednu kopu.

V prípade otázok kontaktujte Lenku 
Uzsákovú, tel. 02/59 246 323, mail: lenka.
uzsakova@staremesto.sk

Trasa 1: 19. 9. – 23. 9.
Bôrik, Buková, Čmeľovec, Fialkové údolie, 

Hradné údolie, Hrebendova, Jančova, Kráľov-
ské údolie, Lipová, Ľubinská, Malá, Medzierka, 
Mudroňova, Na kopci, Nábr. arm. gen. L. Svo-
bodu, Nad lomom, Pod vinicami, Pri hradnej 
studni, Radvanská, Révová, Riznerova, Slávi-
čie údolie, Slepá, Svetlá, Tichá, Údolná, V zá-
hradách, Vetvová, Žižkova

Trasa 2: 26. 9. – 30. 9.
Bartoňova, Bradlianska, Broskyňová, Čela-

kovského, Červeňova, Dankovského, Fándly-

ho, Franc. partizánov, Galandova, Godrova, 
Hlavatého, Holubyho, Hummelova, Inovecká, 
Javorinská, Koreničova, Krakovská, Krátka, 
Krmanova, Lichardova, Maróthyho, Mošov-
ského, Myjavská, Na baránku, Na štyridsiat-
ku, Novosvetská, Partizánska, Pažického, 
Porubského, Smetanova, Stará vinárska, Stre-
lecká, Svoradova, Šulekova, Timravina, Tva-
rožkova, Vansovej, Zrínskeho, Žiarska

Trasa 3: 3. 10. – 7. 10.
Bartókova, Bohúňova, Brnianska, Búdková, 

Čerešňová, Dolná, Drotárska cesta, Dubová, 
Gaštanová, Haydnova, Hroboňova, Hýrošova, 
Jaseňová, Javorová, Korabinského, Kubániho, 
Lovinského, Majakovského, Martinengova, 
Matúšova, Mozartova, Na Hrebienku, Na strá-
ni, Pri habánskom mlyne, Pri Suchom mlyne, 
Prvosienková, Rubinsteinova, Senická, Skle-
nárska, Srnčia, Súbežná, Šafranová, Šípková, 
Topoľová, Úprkova, Valašská, Západný rad

Trasa 4: 10. 10. – 14. 10.
Andreja Plávku, B. Němcovej, Banícka, 

Břeclavská, Čapkova, Dohnalova, Donovalova, 
Flöglova, Fraňa Kráľa, Gorazdova, Havlíčko-
va, Jánošíkova, Krčméryho, Krivá, Kuzmány-
ho, Langsfeldova, Laučekova, Lermontovova, 
Lesná, Malinová, Mišíkova, Moyzesova, Na 
brezinách, Na kalvárii, Na Slavíne, Nekraso-
vova, Okánikova, Ostravská, Podhorská, Pod-
tatranského, Prokopa Veľkého, Schillerova, 
Socháňova, Sokolská, Somolického, Tablicova, 
Tajovského, Urbánkova, Vlčkova, Za sokolov-
ňou

Trasa 5: 17. 10. – 25. 10.
Ostatné ulice mimo trasy 1 – 4 

Zber kuchynského bioodpadu začína aj v Starom Meste
Od septembra začne mesto 

Bratislava a spoločnosť 
Odvoz a likvidácia odpadu a.s. (OLO) 
zavádzať v Starom Meste zber ku-
chynského bioodpadu z domácností. 
Distribúcia košíkov a komposto-
vateľných vreciek v Starom Mes-
te odštartuje 5. 9. 2022. Najskôr pre 
rodinné domy, od 10. 9. aj pre by-
tové domy.

Všetky domácnosti v Starom Mes-
te dostanú bezplatne jeden 10 l 
odvetrávací košík (rodinné domy 
aj 20 l hnedú zbernú nádobu označe-
nú nálepkou „kuchynský biologický 
rozložiteľný odpad“), certifikova-
né kompostovateľné vrecká na 12 
mesiacov v počte 150 ks (2-3 vrecká 
na týždeň) a informačný leták. 

Domácnostiam v rodinných do-
moch bude spoločnosť OLO rozná-
šať balíčky na zber kuchynského 
biologicky rozložiteľného odpadu od 

dverí k dverám a bude o čase distri-
búcie vopred informovať SMS.

Prevzatie balíčka je potrebné po-
tvrdiť podpisom. Ak sa nemôže 
dostaviť vlastník 
n e h n u t e ľ n o s -
ti, jeho zástupca 
prinesie vyplne-
né splnomocne-
nie, ktoré nájdete 
aj na www.olo.sk/
bro. Splnomocne-
nie nemusí byť 
potvrdené notá-
rom.

D i s t r i b ú -
cia v bytových 
domoch prebeh-
ne v súčinnosti so správcovskými 
spoločnosťami. Obyvateľom by-
tových domov budú balíčky na zber 
kuchynského biologicky rozložiteľ-
ného odpadu distribuované v okolí 

ich bytových domov prostredníc-
tvom distribučných bodov podľa 
harmonogramu. Obyvatelia budú 
o čase a mieste distribúcie informo-

vaní oznamom na 
vchodových dve-
rách do domu. 

Od pondelka 
5. 9. 2022 začne 
OLO distribuovať 
balíčky na trie-
denie pre rodin-
né domy. Harmo-
nogram distribú-
cie je na olo.sk. 

Od soboty 10. 9.  
začne OLO distri-
buovať balíčky na 

triedenie pre bytové domy. Har-
monogram distribúcie je na olo.sk. 

Ak si nemôžete prevziať balíček 
počas adresnej distribúcie, môžete 
si ho vyzdvihnúť v distribučných 

centrách. Distribučné centrá začnú 
fungovať až po skončení adresnej 
distribúcie, v prípade Starého Mes-
ta od 10. 9. 2022.

Samotný zber kuchynského biood-
padu v Starom Meste začína v týžd-
ni od 19. 9. 2022 podľa harmono-
gramu pre rodinné domy. Pre byto-
vé domy sa zber začína v týždni od 
3. 10. 2022. Harmonogram odvozu 
je k dispozícii na informačnom letá-
ku a na stránke www.olo.sk/odvo-
zovy-den-k-bro/

Zber kuchynského bioodpadu 
bude prebiehať počas celého 
roka. V období od začiatku marca 
do konca novembra bude zber toh-
to druhu odpadu realizovaný 2x do 
týždňa a od začiatku decembra do 
konca februára 1x do týždňa.

Viac informácií nájdete na stare-
mesto.sk a olo.sk.

Kontajnery na rozmerný 
odpad: SEPTEMBER- 

OKTÓBER 2022
Ž lté kontajnery s logom Starého Mesta budú pristavené 

na stanovištiach v ranných hodinách (približne do 
10.00 hod.), ostanú tam 24 hodín. Ak aktuálna situácia 
nedovolí zloženie kontajnera na vopred vybrané miesto, je 
zložený na iné vhodné najbližšie miesto. K dispozícii bude 
42 kontajnerov, zber potrvá od 19. 9. do 2. 11. 2022.
Do kontajnera PATRÍ: starý, najlepšie rozobratý drevený 
a čalúnený nábytok, koberce, matrace a pod. 
Do kontajnera NEPATRÍ:  staré pneumatiky, stavebný od-
pad, elektroodpad (chladničky, televízory, počítače, monito-
ry a pod.), biologický odpad (tráva, konáre), odpad s výsky-
tom nebezpečných látok (batérie, žiarivky)

Kontajnery sú určené pre obyvateľov - fyzické osoby, nie 
firmy.

KDE ICH NÁJDETE:
19. 9. Radvanská-Medzierka ● Moskovská 18 ● Železničiar-
ska-Žabotova ● Medená-Kúpeľná
21. 9. Alžbetínska-Dobrovičova ● Krížna-Záhradnícka 
(vnútroblok 24-28) ● Nad lomom-Buková ● Kubániho-Če-
rešňová 
26. 9. Továrenská 8 ● Beskydská 2 ● Partizánska-Lichardo-
va ● Palárikova 4-6
28. 9. Fraňa Kráľa 1-Lermontovova ● Tvarožkova-Smetano-
va ● Grösslingova 21-23 ● Blumentálska-Wilsonova
3. 10. Žižkova 24 ● Mudroňova-Broskyňová ● Laza-
retská-Cintorínska ● Havlíčkova-Prokopa Veľkého 
5. 10. Mozartova 10-16 ● Bohúňova-Gaštanová ● Justič-
ná-Karadžičova-Chorvátska ● Záhrebská-Tabaková
10. 10. Kysucká-K železnej studienke ● Vetvová-Jančova – 
Dunajská 62 ● Urbánkova 5

Ďalšie termíny nájdete na staremesto.sk v sekcii Odpady 
a Staromestských novinách 10/2022.
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Neologická synagóga: Padla za obeť Mostu SNP. 

Základný kameň mosta: Bol 
položený 6. 12. 1967.

Kaviareň Bystrica: Nachádza sa vo výške 85 
metrov, jej názov odkazuje na SNP.

Pre most obetovali podhradie: Pre výstavbu 
Mosta SNP bola zničená štvrť Vydrica.

Zaujímavosti:
  Základný kameň mosta bol položený 6. 12. 1967. Dostavaný a spustený do prevádzky 

bol 26.augusta 1972 s názvom Most SNP. Od roku 1993 devätnásť rokov mal názov 
Nový most. V roku 2012 sa vrátil k pôvodnému názvu.

  Celkové náklady na stavbu boli 369 239 000 Kčs.
  Šírka mosta je 21 metrov, dĺžka 432 m, celková dĺžka je 688,46 metra.
  Pylón mosta má základy v hĺbke 33 m, nadzemná výška je 90 m, sklon pylónu je 17°, 

reštaurácia UFO je vo výške 80 m.
  Most stojí v riečnom kilometri 1869,1.
  Je jediným bratislavským mostom, ktorý nemá pilier v prúde rieky Dunaj.
  V roku 2001 bol vyhlásený za stavbu storočia na Slovensku v kategórii mostné stavby.
  Od roku 2018 je súčasťou zoznamu národných kultúrnych pamiatok. 
  V moste sa nachádza vodovodné potrubie, ktoré zásobuje Staré Mesto z Petržalky.
  Na moste bolo v minulosti až 3 000 svietidiel na držadlách v zábradlí, no v roku 1998 

boli tieto svietidlá nahradené stožiarovým osvetlením s 52 špeciálnymi svietidlami.

Most SNP má 50
Unikátnu dopravnú stavbu dali do prevádzky 26. augusta 1972

N ázory na vybudovanie 
Mosta SNP sú rôzne. Kým 
jedni nevedia zabudnúť 

jeho tvorcom, že preň obetovali his-
torickú štvrť Vydrica a neologickú 
synagógu, iní ho považujú za uni-
kátnu dopravnú stavbu a dnes už 
aj technickú pamiatku, ďalším ho 
obdivujú, no zároveň nechápu, pre-
čo preň musela zmiznúť taká veľká 
časť histórie Starého Mesta.

Tak či onak, Most SNP spája brehy 
Dunaja, Petržalku a Staré Mesto, už 
50 rokov. Dostavaný a spustený do 
prevádzky bol 26. augusta 1972. De-
sať organizátorov, medzi nimi mest-
ské časti Staré Mesto a Petržalka, 
ktoré most spája, si to pripomenuli 
o 50 rokov neskôr veľkolepými osla-
vami s množstvom podujatí, mno-
hých unikátnych – ako napríklad 
prechádzka útrobami mosta. 

Unikátny: Most SNP je jediným 
bratislavským mostom, ktorý 
nemá pylón v prúde rieky Dunaj.

FOTO: ARCHÍV MESTA BRATISLAVY A IGOR SCHOLTZ

FOTO: ARCHÍV MESTA BRATISLAVY A IGOR SCHOLTZ FOTO: ARCHÍV MESTA BRATISLAVY A IGOR SCHOLTZ
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Nech žije nás dvor!
Bratislavčanov trápia zanedbané dvory. Nový manuál ich pomôže zveľadiť

Dvory sú dôležitou súčasťou 
života obyvateľov miest – od 
útleho veku až po starobu. 

O ich význame pre kvalitný život a bý-
vanie dlhodobo hovoria odborníci a po-
tvrdzujú to aj výsledky ankety, ktorú 
zrealizovala spoločnosť YIT Slovakia 
v júli 2022. Ľudia v nej zdôrazňujú hlav-
ne spoločenský aspekt – obyvatelia sa 
na dvoroch viac stretávajú, lepšie sa 
poznajú a našli si tam aj útočisko počas 
pandémie. Mnohým však vo využívaní 
vnútroblokov bráni, že sú zanedbané. 
Ak by sa to zmenilo, susedia by spoloč-
ne trávili dvojnásobne viac času ako 
dnes. Aj preto YIT vytvorilo Manuál 
dvorov, v ktorom prináša inšpirácie 
a návody, ako svoj dvor zveľadiť. 

Lepšie vzťahy
Skvelé miesto, kde sa dalo do večera 

hrať s kamarátmi a stretávali sa tam 
ľudia každého veku – takto na dvor 
spomínalo 81 % účastníkov ankety 
v roku 2018. Zamerala sa na to, ako 
dvory vnímajú obyvatelia bytových 
domov v Bratislave.

Výsledky aktuálneho zisťovania na 
rovnakú tému z júla 2022 ukazujú, že 
v rámci funkčných vnútroblokov sa 
susedia viac stretávajú, lepšie pozna-
jú a viac sa zdravia. Myslí si to takmer 
80 percent oslovených. Dve tretiny 
respondentov sa zhodli, že tieto malé 
susedské námestia pomáhajú budovať 
kamarátstva na celý život.

Takmer 40 % respondentov je vďa-
ka dvorom aktívnejších a trávi vonku 
viac času. Ľudia dvory využívajú na 

aktivity s deťmi, záhradkárčenie, gri-
lovačky, susedské burzy, prechádzky 
a cvičenie. Počas pandémie sa pre 
mnohých stali útočiskom. 

Bezpečný vonkajší priestor
YIT sa konceptom dvorov zaoberá 

už takmer dekádu. Experti z Fínska 
študovali prínosy dvorov pre sused-
stvá, širšie komunity aj pre mesto viac 
ako dva roky. Výsledkom je koncept 
More Life in Yards, ktorý formulu-
je základné požiadavky pre funkčný 
a životaschopný dvor. „Ak niekto žil 
v presvedčení, že domov je iba o štyroch 
stenách, uplynulé dva roky tento dojem 
preverili naozaj zásadne. Mnohé staršie 
bytové domy v Bratislave nemajú balkó-
ny, a tak ľuďom chýbal bezpečný vonkaj-
ší priestor. Pre mnohých ľudi sa ním stali 
práve dvory. Až 40 % oslovených, ktorí 
mali existujúci funkčný dvor, na ňom 
počas pandémie trávilo viac času, ako 
pred ňou. Toto číslo mohlo byť vyššie, 
no stav niektorých dvorov v Bratislave 
to neumožňuje,“ hovorí o výsledkoch 
prieskumu Milan Murcko, generálny 
riaditeľ YIT Slovakia.

Ľudia, ktorí sa do ankety zapojili, 
dnes trávia na spoločnom dvore v prie-
mere päť hodín týždenne. Ak by dvor 
zveľadili, bol by to dvojnásobok. Pod-
mienkou pre stretávanie a rozvíjanie 
spoločenskej interakcie v rámci vnút-
roblokov je najmä ich čistota, dostatok 
zelene a upravené susedstvo. A to je 
často problém.

Takmer 60 % respondentov pouka-
zuje na zanedbané prostredie dvora, 
45 % kritizuje znečistenie nezodpo-
vednými psičkármi a 37 % zničené 
chodníky a mobiliár. Po zlepšení kva-
lity prostredia sa z vnútroblokov môžu 
opäť stať miesta spoločných aktivít 
a stretnutí.

Manuál na dvory
Veľmi pozitívnym zistením tohto-

ročnej ankety je vysoká miera ochoty 
ľudí zapájať sa do aktivít, ktoré by 
pomohli zlepšiť kvalitu a prinavrátiť 
život do ich dvorov. Takýto postoj de-
klarovalo až 90 % respondentov. Už 
dnes sa takmer 30 % respondentov zú-
častňuje na brigádach a skrášľovacích 
aktivitách, no mnohí ďalší obyvatelia 
nevedia, ako na to. 

Práve im slúži Manuál dvorov, kto-
rý toto leto YIT Slovakia voľne sprí-
stupnilo na svojej stránke. Na vyše 40 
stranách prináša inšpirácie a ponúka 
návod pre všetkých, ktorí majú záu-
jem začať s obnovou či úpravou svojho 
dvora. 

A aké zmeny by ľudia v Bratislave na 
dvore najviac privítali? Až polovica by 
chcela väčšie množstvo lavičiek. Len 
o čosi menej respondentov hlasovalo 
za vysadenie zelene a rebríček top 3 
preferencií uzatvára vytvorenie zóny 
ticha, kde sa dá v pokoji čítať. Spoločný 
gril by potešil 39 % oslovených a opra-
va detského ihriska 32 %. 

„Dvory sú už roky neoddeliteľnou sú-
časťou každého nášho projektu, a tak 
vidíme, ako vďaka nim komunita suse-
dov, ktorí sa predtým nepoznali, pro-
speruje. Tento náš prístup chceme opäť 
rozšíriť aj na ďalšie komunity v Brati-
slave a pomôcť im vytvoriť prostredie, 
kde spolu budú radi tráviť čas. Aj malá 
zmena môže spôsobiť efekt snehovej 
gule – z prvej susedskej brigády je zrazu 
spoločná grilovačka či športové popo-
ludnie pre deti. Verím, že aj náš Manuál 
dvorov pomôže obyvateľom využiť spo-
ločný priestor a vybudovať si kvalitnú 
komunitu tak, aby svoj dvor s radosťou 
využívali každý deň,“ uzatvára Milan 
Murcko.

školataliančiny
STAROMESTSKÉ CENTRUM KULTÚRY

ŠKOLSKÁ 14

škola
ŠKOLSKÁ 14

škola

2022/23

info: 02/52 49 68 68
alzbeta.marendiakova@staremesto.sk

MALÁ SKUPINA
33 STRETNUTÍ ZA ŠK. ROK

1X TÝŽDENNE
2 VYUČOVACIE  HODINY
DLHOROČNÁ TRADÍCIA

ONLINE

OD ZAČIATOČNÍKOV
PO KONVERZÁCIE!

FOTO: YIT
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Netreba veľa: Stačí dať dokopy 
susedov, ktorí majú chuť niečo zmeniť.

Zveľadený dvor...: ... 
znamená aj lepšie vzťahy.
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Budeme môcť svietiť a kúriť?
Inflácia a drahšie energie sú pre samosprávy ekonomickou výzvou

Inflácia, ale aj zvyšovanie cien 
tepla a energií predstavujú pre 
samosprávy nové výzvy. Rieše-

nia situácie, ktorá výrazne finančne 
zaťažuje samosprávu, sú operatív-
ne, niektoré však boli urobené už 
v predstihu. Pomoc sľubuje aj štát. 

Inflačná doložka
Vysoká inflácia zabrzdila či skom-

plikovala mnohé projekty samo-
správ (a nielen tých). Hore išli ceny 
materiálov, aj cena práce, dodr-
žať dohodnutý rozpočet napríklad 
spred roka je pre dodávateľov 
likvidačné.

Ak objednávate-
ľom – samosprá-
vam – vypo-
vedajú zmlu-
vy, tie musia 
nanovo za-
čať proces 
verejného 
o b s t a r á -
vania. „Do 
nových zmlúv 
už dávame aj 
takzvanú  in�lačnú 
doložku, prostredníc-
tvom ktorej sa môže navyšovať 
celková hodnota zákazky. Musia tam 
byť dobre nastavené rôzne paramet-
re a indexy, ale v zásade podľa toho, 
ako rastie in�lácia, môžeme následne 
pristupovať k navýšeniu ceny zákaz-
ky,“ vysvetľuje prednosta Miestneho 
úradu Bratislava-Staré Mesto, eko-
nóm Martin Mlýnek. 

Pomôcť chce aj štát 
Na zvýšenie cien zareagoval aj 

štát. Ministerstvo investícií, regi-
onálneho rozvoja a informatizácie 
SR (MIRRI) chce samosprávam 
dofinancovať projekty, na kto-
ré čerpajú peniaze z externých 
zdrojov. Staré Mesto má aktuálne 
rozbehnutých niekoľko projektov, 
ktoré sú financované z eurofondov. 
„Možnosť do�inancovania eurofondo-

vých projektov 
v y u ž i j e m e . 

Znamená to 
pre nás bez-
problémo-
vú  imple-
m e n t á c i u 

p r o j e k t o v 
a zabezpečenie 

�inančného kry-
tia zvýšených výdav-

kov vzhľadom rast cien 
materiálov, energií aj služieb. 

Celkom určite sa budeme uchádzať 
o do�inancovanie projektu Rozšírenie 
kapacít ZŠ Dubová,“ hovorí vedúca 
oddelenia stratégií a projektového 
riadenia Lucia Lanáková. 

Pomôcť samosprávam chce aj 
ministerstvo školstva, ktoré mes-
tám a obciam aktuálne poskytuje 
dotácie na opravy havarijných sta-
vov v školských zariadeniach. Staré 
Mesto v rámci tejto výzvy už získalo 
dotáciu vo výške takmer 270-tisíc 
eur pre dve základné školy: viac 
ako 70-tisíc na sanáciu plotu pri Zák-
ladnej škole Hlboká, 100-tisíc eur na 
opravu fasádnej omietky a ďalších 
98-tisíc eur na opravu krovov a pod-
krovia pre ZŠ s MŠ M.R. Štefánika na 
Grösslingovej 48. 

Ceny energií a tepla 
V prípade značného navýšenia 

cien energií a tepla samosprávy 
očakávajú, že im štát bude rozdiel 
finančne kompenzovať. Finančnú 
podporu pre vysoké ceny energií by 
potrebovali aj školy – základné 
i materské. Niektoré však nečakali 
na pomoc štátu a komplikovanú si-

tuáciu začali – v spolupráci s mest-
skou časťou – operatívne riešiť.

„Systematickým a zároveň už aj 
nevyhnutným riešením sú investí-
cie do energetického zabezpečenia 
budov, ktoré následne zníži odbery 
tepla a energie. Dobrým príkladom 
je  ZŠ Mudroňova,  kde sme rozbehli 
projekt  s SPP.  V rámci tejto spolu-
práce sa na strechu školy nainštaluje 
fotovoltaická  elektráreň. Vyrobenú 
elektrinu následne môže využívať 
škola. Predpokladáme, že takýmto 
spôsobom dokáže znížiť náklady na 
elektrinu až o polovicu,“ hovorí M. 
Mlýnek. 

Ako dodáva, všetky rekonštrukcie 
budov musia mať už v projekte vy-
pracované energetické certifikáty. 
„Zvýšiť energetickú efektívnosť, čiže 
znížiť aspoň o tridsať percent energe-
tickú náročnosť, je aj jedna z podmie-
nok, aby sme sa vedeli uchádzať o ex-
terné zdroje �inancovania,“ uzatvára 
Martin Mlýnek. 

(mak)

ZÁPIS22/23
PRÍPRAVKA

4,5 až 6 rokov

Utorok 14:00 - 15:00

Zápis: ut 6.9.2022 od 14:00

PRVÁ SKUPINA

7 až 8 rokov

Pondelok 14:30 - 15:40

Streda 14:30 - 15:30

Zápis: po 5.9.2022 od 14:30

a st 7.9.2022 od 14:30

Pondelok 16:00 - 17:15

Streda 15:45 - 17:00

Zápis: po 5.9.2020 od 16:00

a st 7.9.2022 od 15:45

DRUHÁ SKUPINA

8 až 12 rokov

Pondelok 17:30 - 19:00

Štvrtok 15:30 - 17:00

Zápis: po 5.9.2022 od 17:30

a št 8.9.2022 od 15:30

TRETIA SKUPINA

12 až 18 rokov
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Energetický certifikát
O značuje zatriedenie budovy do energetickej triedy hospodárnosti 

podľa kategórie. Rozsah energetických tried je od A (najhospodárnej-
šie budovy) po G (najmenej hospodárne budovy).

Energetická hospodárnosť budov sa stanovuje výpočtom a zahrňuje 
v sebe množstvo energie potrebnej na vykurovanie, na prípravu TÚV, na 
chladenie, vetranie a osvetlenie budovy pri bežnej prevádzke.

FOTO: ARCHÍV
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Na prenájom. Zn.: Staré Mesto
Výhodné nájomné a zmluva na dobu neurčitú. Často však aj nutná rozsiahlejšia 

rekonštrukcia. Také sú priestory, ktoré má na prenájom Staré Mesto 

S taré Mesto má na prenájom 
viacero priestorov. Niektorým 
stačia malé zásahy, aby sa dali 

využívať, viac je však takých, kde je 
potrebná väčšia investícia. Prostred-
níctvom obchodnej verejnej súťaže 
sa o prenájom môže uchádzať každý. 
O tom, aký je záujem, aj ceny, hovorí 
vedúca referátu majetkových vzťahov 
na Miestnom úrade Bratislava-Staré 
Mesto KRISTÍNA MAJVITOROVÁ. 
Koľko nebytových priestorov 
či budov aktuálne prenajíma 
Staré Mesto? 

Takmer 180 nebytových priestorov. 
Ide o prenájmy občianskym združe-
niam, neziskovkám, ale aj obchodným 
spoločnostiam, živnostníkom, umel-
com, divadlám a galériám. Zároveň 
na užívanie mestská časť prenecháva 
priestory aj svojim školám, škôlkam, 
Technickým službám Starého Mesta, 
knižnici a Seniorcentru. 
Aké sú to priestory? 

Veľmi rôzne. Od suterénov využí-
vaných ako sklady alebo skúšobne 
kapiel či nahrávacie štúdiá, až po 
obchodné priestory v historickom 
centre. Napríklad známa predajňa 
skla a porcelánu na Hlavnom námestí 
alebo Kino film Europe, ktoré je v Pis-
toriho paláci na Štefánikovej ulici. Ale 
sú to aj objekty - obľúbená kaviareň 
v Medickej záhrade či Pressburg baj-
gel na Ventúrskej. V priestoroch od 
Starého Mesta je aj Nová scéna, di-
vadlo GUnaGU alebo Divadlo bez do-
mova (Pistoriho palác). 
Staré Mesto je lukratívna časť 
Bratislavy, čo sa odráža aj na 
cenách prenájmov. Je to tak aj 
v prípade priestorov Starého 
Mesta? 

Mestská časť pri prenájmoch voľ-

ných nebytových priestorov upred-
nostňuje systém obchodnej verejnej 
súťaže. Ceny môžu modifikovať 
poslanci na odborných komisiách, 
a následne na zasadnutiach zastupi-
teľstva. Tvorba cien je podobná ako 
pri komerčných nájmoch. Odvíjajú sa 

Domček Medická 
záhrada, Poľná 1, 

rozloha: 70 m2 

N ielen návštevníci Medickej zá-
hrady radi zaskočia na kávu 

a koláčik do Domčeka v Medickej. 
„K Domčeku sme sa dostali náho-
dou, ponúkli nám ho predchádzajú-
ci nájomcovia. Spolupracovali sme 
s nimi, dodávali sme im zmrzlinu,“ 
hovorí vedúca prevádzky Domče-
ka Mária Petrenková. V Bratislave 
majú niekoľko zmrzlinární, venu-
jú sa najmä jej veľkovýrobe. „Naša 
hlavná náplň práce je robiť ľuďom 
radosť. Sladké, špeciálne zmrzli-
na, poteší človeka v každom veku. 
Máme veľa stálych zákazníkov, 
v Domčeku sme spokojní. Samo-
zrejme, podnikanie v gastrosekto-
re, špeciálne v tejto rýchlej dobe, 
nie je jednoduché, najmä, keď ro-
bíte veci poctivo a podľa tradícií,“ 
priznáva Mária. 

Pressburg bajgel, Ventúrska 2, rozloha: 78 m2 

Na bratislavských rožkoch s orechovou a makovou náplňou podľa tra-
dičnej receptúry si v historickom centre pochutnajú turisti aj domá-

ci. Priestor na rohu Ventúrskej a Panskej čakal na nájomcu niekoľko rokov. 
Staré Mesto si pri tejto súťaži dala mimoriadne záležať na predmete činnosti. 
„Predtým sme sa venovali pekárenskej výrobe. O priestor v centre sme mali 
záujem už dlhšie. Doslova sme striehli, kedy mestská časť súťaž vyhlási,“ ho-
vorí Lenka Šefčáková. Dostať priestor do užívania schopného stavu trvalo 
majiteľom tri mesiace. „Mali sme zlý 
štart, otvárali sme počas pandémie, 
bez turistov, ktorí tvoria gro našich 
zákazníkov. Teraz sa situácia koneč-
ne zlepšila,“ teší sa Lenka. Okrem 
bratislavských rožkov ponúkajú aj 
záviny a tradičné čajové pečivo. Pra-
videlne organizujú workshopy a di-
vadielka pre deti.

Šperkársky ateliér Lucia Gašparovičová, Grösslingová 52, rozloha: 20 m2 

P riestor na prízemí bytového domu učaroval ta-
lentovanej šperkárke Lucii Gašparovičovej, kto-

rá sa špecializuje na výrobu prsteňov a manželských 
obrúčok. Do verejnej obchodnej súťaže sa zapojila na 
poslednú chvíľu, svoj budúci ateliér si zamilovala na 
prvý pohľad. „Veľmi oceňujem veľkorysý výklad, do-
slova výkladnú skriňu. Výborne poslúži ako výstav-
ný priestor, ponúka však aj ďalšie možnosti využitia, 
napríklad na performatívne podujatia. Kamarátka, 
ilustrátorka Slavomíra Ondrušová, jeden celý víkend 
sedela vo výklade a kreslila naň špeciálnymi fixkami,“ 

opisuje Lucia, ktorá chce výklad ponúkať na prezentá-
ciu aj iným umelcom.

Prerobiť priestor na útulný a funkčný ateliér jej tr-
valo dvakrát viac času a stálo ju dvojnásobne viac, ako 
pôvodne predpokladala. „Teraz som však už spokojná, 
výborne vychádzam aj so susedmi. Jeden pán mi do-
konca poskytol pôvodné plány a nákresy domu, riadili 
sme sa nimi pri rekonštrukcii. Objavili sme vďaka nim 
pôvodné stĺpy vytvorené z ohýbaného skla, veľmi jedi-
nečné. Predtým boli ukryté pod niekoľkými vrstvami 
tapiet a zrkadlami,“ uzatvára Lucia. 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: ARCHÍV L. G.
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od lokality, ale aj od stavu. Prenájom 
zachovalého priestoru v lukratívnej 
časti je určite porovnateľný s komerč-
ným nájmom. 
Priestory často nie sú v dob-
rom stave a nájomcu čaká 
značná investícia, aby ich 
mohol využívať. Vyplatí sa to 
potom? 

Reflektujeme na to zmluvnými 
podmienkami. Ak nájomca uskutoční 
rekonštrukciu, ponúkame mu mož-
nosť takzvaného chráneného nájmu 
(čo veľmi zjednodušene znamená, 
že sa veľmi zredukujú možnosti na 
ukončenie prenájmu zo strany Staré-
ho Mesta, pozn. red.). S podmienka-
mi chránených nájmov rátajú aj naše 

zásady hospodárenia s majetkom. 
Doba chráneného nájmu sa odvíja od 
výšky finančných prostriedkov, ktoré 
nájomca chce investovať do určeného 
nebytového priestoru. 

Zvyčajne však uzatvárame zmluvy 
na dobu neurčitú s tým, že ich môže-
me vypovedať bez udania dôvodu. 
Nájomník musí následne opustiť 
priestor do troch mesiacov. 
Zmluva na dobu neurčitú je 
teda štandardom? 

Áno, je to najbežnejší spôsob. Roz-
hoduje o tom, samozrejme, miestne 
zastupiteľstvo. Sú aj prípady, kedy 
uprednostníme dobu určitú, chceme 
si overiť, či sa nájomca osvedčí. Staré 
Mesto pri uzatváraní zmlúv postupu-
je v zmysle zákona o majetku obcí, ale 
aj v zmysle zákona o nájme a podnáj-
me nebytových priestorov. 
Aké bývajú podmienky verej-
ných obchodných súťaží?

Podmienky obchodnej verejnej 
súťaže schvaľuje miestne zastupiteľ-
stvo. Spolu s poslancami a odbornými 
členmi komisií ich formujeme a dopĺ-
ňame na komisiách - najčastejšie na 
komisii pre nakladanie s majetkom 
a financie. Následne sa  podmienky 
dostanú vo forme materiálu na zasad-
nutie miestneho zastupiteľstva. 

Aký je o prenájmy záujem a čo 
rozhodne o víťazovi súťaže? 

Záujem je rôzny, záleží od priestoru, 
technického stavu, lokality. Podmien-
ky obchodnej verejnej súťaže, ktoré 
schvaľuje zastupiteľstvo, určujú aj 
spôsob vyhodnotenia. Najčastejšia je 
súťaž o výšku ponúknutého nájom-
ného. Ale mali sme aj súťaže robené 
tzv. dvojobálkovým systémom, kedy 
prioritou bola zamýšľaná činnosť ná-
jomcu a ponúkaná výška nájomného 
bola až druhotná. 
Je zverejnený zoznam priesto-
rov, ktoré ponúka mestská 
časť na prenájom? 

Aktuálny zoznam všetkých voľ-
ných priestorov  je na stránke www.
staremesto.sk v sekcii Majetok. Zá-
roveň, takmer na každom zasadnutí 
zastupiteľstva vyhlasujeme nejakú 
súťaž na voľné nebytové priestory. 
Záujemcovia sa môžu pokojne obrátiť 
na majetkové oddelenia na miestnom 
úrade v Starom Meste, radi poradíme, 
ako sa do súťaže zapojiť, vypísať tla-
čivá a podobne. 

(mak) 
Viac o priestoroch, ktoré Staré Mesto 

prenajíma, ale aj o činnosti jeho nájom-
coch sa dozviete aj v najnovšom Pod-
caste zo Starého Mesta.

Umelecký ateliér absolventiek VŠVU,
Školská 14, rozloha: 15 m2 

A ko pomoc začínajú-
cim umelcom, po-

skytlo v roku 2021 Staré 
Mesto niektoré svoje 
priestory prostred-
níctvom bezplatného 
prenájmu absolventom 
Vysokej školy výtvar-
ných umení. Dovtedy 
nevyužívané miestnosti 
sa zmenili na ateliéry. 
Mladí umelci využívajú 
priestory v Zichyho pa-
láci, na Františkánskom 
námestí, aj v Staromestskom centre kultúry a vzdelávania na Školskej 14. Prá-
ve tu má svoj ateliér Andrea Rošková, ilustrátorka a intermediálna umelkyňa, 
ktorá sa špecializuje na knižnú obalovú ilustráciu. Priestor zdieľa s ilustrá-
torkou Helgou Pavelkovou, ktorá svojimi kresbami skrášlila napríklad knihu 
ľudových ukrajinských rozprávok v slovenčine Múdry Slávik. 

Dobrý trh na Panenskej
P anenská ulica bude 24. septembra 

opäť patriť trhovníkom, susedom, 
umelcom, kvalitným domácim výrob-
kom, remeselníkom či rozmanitým kul-
túram. 

Spokojní sme tam, kde si rozumieme
Téma jesenného vydania, Dobré vzťahy 

= Dobrá klíma, má trochu provokovať, tro-
chu motivovať a hlavne, pýtať sa a dávať 
odpovede na otázku - Ako sa nám spolu 
dobre žije? A dobre je nám zväčša tam, 
kde panuje porozumenie. Na Dobrý trh 
sa vracia [fjúžn] zóna, ktorá vás zoznámi 
s Bratislavčanmi a Bratislavčankami z ce-
lého sveta. Tešiť sa môžete na ochutnáv-
ky netradičných jedál, hudbu, tanec, workshopy. 
Iniciatíva Klíma ťa potrebuje prinesie diskusie 
a workshopy, ktoré priblížia klimatické výzvy a ich 
možné riešenia. Projekt LÝCEUM – Laboratórium 
otvorenej spoločnosti prispeje v rámci Medziná-
rodnej konferencie Kráčajme spolu: LGBTQ ľudia 
sú súčasťou nášho života prednáškami a work-
shopmi na tému inklúzie LGBTQ ľudí. 

Medzi oblasti, ktoré môžu priniesť lepší život 
obyvateľom patria aj udržateľná doprava, záchra-
na pamiatok, či moderné školstvo. O týchto témach 
budeme diskutovať s odborníkmi Bratislavského 
samosprávneho kraja. Uvidíte nielen hotové pro-

jekty, ale aj vízie, ako by mal vyzerať kraj o desať 
rokov. 

Tradične bez odpadu
Súčasťou Dobrého trhu je snaha produkovať čo 

najmenej odpadu. Od roku 2017 sa tejto téme or-
ganizátori z OZ Punkt venujú naplno. „Po piatich 
rokoch dokážeme aj vďaka partnerom a dobrovoľ-
níkom vytriediť 95 % odpadu. Rovnako nás teší, 
že o naše skúsenosti majú záujem aj ďalší organi-
zátori podujatí a môžeme ich tak šíriť do sveta,“ 
hovorí jedna zo zakladateliek Dobrého trhu, Illah 
van Oijen. 

Pri vstupoch do zóny Dobrého trhu budú triedia-

ce stanice s dobrovoľníkmi, ktorí ochotne 
poradia, ktorý odpad kam patrí. Aj vy sa 
môžete k dobrovoľníkom pridať a stať sa 
tak súčasťou podujatia, ktoré odštartova-
lo zero waste prístup na verejných podu-
jatiach. Okrem papiera, plastov, skla ten-
to rok pribudne vďaka spolupráci s OLO 
a Slovensko zálohuje zber kuchynského 
odpadu, zálohovaných fliaš a plechovíc. 

Susedská komunita tvorí atmosféru
Vďaka dobrým susedským vzťahom na 

Panenskej si môžete užívať Dobrý trh tak, 
ako ho poznáte. Mnohí prispejú progra-
mom, premiestnia vozidlá, uvoľnia svoje 
dvory či parkoviská, podporia propagáciu 

podujatia alebo ponúknu špeciálne zľavy. „Dobrý 
trh neorganizujeme spoza stola. Ide o vzájomnú 
spoluprácu s miestnou komunitou susedov, ktorí 
v tento deň otvoria dvory a srdcia pre návštevní-
kov,“ dodáva Illah.

Súčasťou programu bude aj koncert Základnej 
umeleckej školy Miloša Ruppeldta, workshop ani-
movaného filmu v Goethe inštitúte alebo work-
shop výroby detskej knihy v Staromestskej knižni-
ci. Dlhoročná práca s komunitou a úzka spolupráca 
patria medzi dôvody, pre ktoré sa stala Panenská 
ulica domácou scénou Dobrého trhu. Pozývame 
vás naň aj 24. septembra od 10.00 do 17.00 hod. 

24   9   2022
FOTO: MAREK JANČÚCH

FOTO: STARÉ MESTO
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Úspechy a neúspechy
Staromestskí poslanci o tom, čo si myslia, že sa im podarilo a v čom neuspeli

B líži sa koniec štvorročného 
volebného obdobia a to je 
– aj keď to znie ako fráza – 

čas na bilancovanie. Staromestských 
poslancov sme sa preto spýtali, čo sa 
im za ten čas v Starom Meste podari-
lo (prípadne, s čím ako zástupcovia 
obyvateľov úradu pomohli), a kde na-
opak majú rezervy.

DAMASK 
GRUSKA, 
Nezaradení

Osobne považu-
jem svoje poslanco-
vanie za neúspech. 
Nepodarilo sa na-

štartovať nijakú väčšiu systémovú 
zmenu. V oblasti životného prostre-
dia (znížiť objem tranzitnej dopravy 
križujúcej Staré Mesto, nevznikla 
žiadna nízkoemisná zóna, ostáva 
slabá starostlivosť o zeleň, ktorá je 
stále vnímaná viac ako problém než 
riešenie, nezačal sa budovať závlaho-
vý systém napájaný úžitkovou vodou 
atď.), nedarí sa lepšie využívať maje-
tok zverený mestskej časti či zefektív-
niť chod úradu, vrátane hľadania no-
vých priestorov odpovedajúcich 21. 
storočiu. Kapacita škôl sa rozširuje na 
úkor ich kvality. Určite nastal posun 
v oblasti kultúry, ktorá bola v predo-
šlom období viac hanbou ako pýchou 
mesta, aj keď, žiaľ, objem financií pre 
nezriaďovanú kultúru každým ro-
kom klesá.  Vnímam výrazný posun 
v oblasti čistoty verejných priestorov, 
podarilo sa prijať VZN, ktorá by malo 
redukovať neekologické zásobovacie 
vozidlá v historickom centre. 

BARBORA 
ORÁČOVÁ, 
Nezaradení

Vo viacerých lo-
kalitách sa mi darí 
chrániť stromy 
a zeleň pred poku-

smi o likvidáciu. Spolu so Staromest-
ským okrášľovacím spolkom už vyše 
10 rokov vysádzame v našej mestskej 
časti lipy. Starším obyvateľom pomá-
hame s údržbou zelene v predzáhrad-
kách. Teší ma pohľad na nové stromy 
a živé ploty. Snažím sa zvyšovať bez-
pečnosť chodcov v uliciach Starého 
Mesta a riešim podnety občanov – 
chýbajúce dopravné zrkadlá, osade-
nie dopravných značiek, domaľova-

nie čiar na cestách. Mojou ambíciou je 
presadiť výstavbu nového školského 
zariadenia. Nadstavby a prístavby 
škôl postavených pred rokom 1989 už 
nestačia. V najbližšom období sa pre-
to budem snažiť, aby mestská časť za-
čala pracovať aj na takomto projekte. 

MILAN REMIŠ, 
Staromestský 
klub 

Som rád, že sa po-
darilo zlepšiť par-
kovanie obyvateľov 
v zóne BPS – zlac-

nenie ročnej parkovacej karty o 50 
%, rozšírenie spoplatnených hodín 
a zavedenie vyhradeného parkovania 
do polnoci. Úspechom je tiež zvýšenie 
investícií do obnovy zariadenia a bu-
dov základných škôl a zodpovedné 
hospodárenie s rozpočtom. Mrzí ma, 
že sa za štyri roky nepohli ucelené 
trasy pre cyklistov, mestská časť na-
príklad vybudovala pekný úsek na 
Blumentálskej ulici, ale stále chýbajú 
úseky do centra aj von z mesta na ko-
munikáciách magistrátu. 

MARTINA 
ULIČNÁ, 
Staromestský 
klub

Ako staromest-
skej poslankyni za 
5. volebný obvod sa 

mi podarilo odstrániť opakujúce sa 
čierne skládky na Lovinského a za-
bezpečiť opravu schodov na Tablico-
vej. Z mojej iniciatívy na miestnych 
cestách Úprkova, Topoľová, Javorová, 
Jaseňová sa pristúpilo k dopravnému 
značeniu – značiek upozorňujúcich na 
križovatku, kde sa uplatňujú všeobec-
né pravidlá o prednosti v jazde. 
Participujem na projekte Bezpečne 
do školy, ktorého cieľom je riešenie 
bezpečnosti a plynulosti cestnej pre-
mávky pri staromestských základ-
ných školách. Podarilo sa čiastočne 
zrevitalizovať parčíky na Kubániho, 
Šípkovej a Jaseňovej ulici. 

Z mojej iniciatívy pribudlo v roku 
2020 nové detské ihrisko na Martine-
govej ulici, koncom roka boli zrevitali-
zované ihriská na Sokolskej ulici a na 
Nábr. arm. gen. L. Svobodu. Krajšie 
budú ihriská aj v Slubekovej záhrade 
a na Jedlíkovej. 

Čo ma mrzí, že sa nepodarilo do-

tiahnuť zatiaľ do schváleného čis-
topisu územné plány zón Brnianska 
a CMO-severovýchod, čo je legitímny 
a zákonný nástroj ako mať zaregulo-
vané územie v lokalite. 

DANA 
KLEINERT, 
Team Vallo za 
Staré Mesto

Stojím za projek-
tom Korzo Horský 
park, ktorý sme 

spolu s obyvateľmi a magistrátom do-
tiahli až do osadenia bratislavských 
lavičiek, vysadenia stoviek metrov 
štvorcových zelene a blížiaceho sa 
osadenia cyklostojanov pri Horárni. 

Pred ZŠ Dubová som iniciovala 
a dotiahla proces „upratania ulice“ 
od áut na chodníkoch premenou do-
pravného riešenia, príchod do školy 
je tak oveľa bezpečnejší. Inšpirovala  
som tým aj úrad samotný, aby spustil 
projekt Bezpečne do školy, ktorého 
som v komisii súčasťou. Záchrana 
Kalvarijského lesa, proces je súčasťou 
práce na ÚPZ A6, na ktorom s obyva-
teľmi dlhodobo pracujeme. Deti pre 
Bratislavu, zatiaľ už 40 projektov detí 
vo verejnom priestore, kultúre a soli-
darite. A mnohé iné projekty  a každo-
denná pomoc obyvateľom a obyvateľ-
kám. Záchrana školského dvora na ZŠ 
Dubová pred možnou zástavbou spo-
lu s ďalšími pripomienkami ÚP (výš-
ky stavieb, doprava, hluk…) 

MATEJ VAGAČ, 
Team Vallo za 
Staré Mesto

Čo sa podarilo: 
Založenie projektu 
Deti pre Bratislavu 
s podporenými 40 

projektami na zlepšenie prostredia 
a kultúry. Pomenovanie Parku po An-
tonovi Srholcovi. Kultivácia verejných 
priestorov, napríklad prezentácia 
historického Kempelenovho vodovo-
du na Vydrici. Záchrana ikonického 
stromoradia na dunajskom nábreží. 
Zastavenie výrubov ďalších stromov 
ako napríklad Gledíčia na Vlčkovej uli-
ci a mnoho ďalších na www.vagac.sk .  
MARTIN GAJDOŠ, Nezaradení

Za úspech svojej práce považu-
jem dokončenie alebo pokračovanie 
v projektoch na ktorých som aktívne 
pracoval minulé volebné obdobie: Do-

stavbu Zariadenia 
opatrovateľsk ých 
služieb na Dob-
šinského ulici pre 
našich seniorov, po-
kračovanie v rekon-
štrukcii Blumen-

tálskej ulice. Ulica dostala nový ráz 
a z dopravnej frekventovanej cesty sa 
stala príjemná komunikácia s chráne-
nou cyklotrasou a novými zelenými 
plochami. 

Dokončenie dizajnmanuálu zóna 
Panenská. Po ukončení participácie sa 
podarilo sfinalizovať projektovú časť 
a začala sa realizovať rekonštrukcia 
Konventnej ulice. 

Rozšírenie kapacít na ZŠ Vazovova, 
kde vznikli nové triedy, oddychová 
a čítacia zóna, reflexná miestnosť. 
V spolupráci s OZ Vazovova a magis-
trátom sa začalo s rekonštrukciou 
športového a detského ihriska. Pri-
budla nová tartanová dráha. 

Pred nami je však množstvo výziev: 
Výmena nevyhovujúcich dopadových 
plôch na MŠ Vazovova na detskom 
ihrisku, komplexná rekonštrukcia ZŠ 
Vazovova a dokončenie športového 
areálu pri škole, rekonštrukcia kniž-
nice na Záhrebskej ulici a mnohé iné, 
vrátane výsadby zelene. 

PETER OSUSKÝ, 
Staromestský 
klub

Napriek ťažkému 
obdobiu ktorým 
sme prešli, mám 
dobrý pocit z fun-

govania tímu, ktorý tvorili poslanci 
koalície SaS – OKS – NOVA – KDH – 
Zmena zdola – Za ľudí, podporujúci 
starostku a exekutívu Starého Mesta. 
Teší ma, že napríklad materské školy, 
v ktorých som členom školskej rady, 
sú dobre riadenými a úspešne pôso-
biacimi inštitúciami. Limity finanč-
ných možností nepochybne ohraničili 
potrebné investície, ktoré by školstvu 
prospeli, ale s peniazmi sa nakladá so 
zodpovednosťou dobrého hospodára. 
Teší ma, že som svoju pozíciu predse-
du parlamentnej skupiny priateľstva 
s Čínskou republikou Taiwan mohol 
využiť pri sprostredkovaní veľkory-
sej finančnej podpory, ktorej sa na-
šej mestskej časti dostáva zo strany 
taiwanského reprezentačného úradu. 

Úspechy a neúspechy
Staromestskí poslanci o tom, čo si myslia, že sa im podarilo a v čom neuspeli

ANKETA
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Tento úrad takto pôsobí dlhodobo 
a zhmotnením tejto veľkorysosti sa 
stali a stanú napríklad ďalšie úpravy 
obľúbenej Slubekovej záhrady. A som 
tiež rád, že sme nezabudli na symbo-
ly, ľudí a činy, ktorí pohli veci dobrým 
smerom: Máriu Teréziu, T. G. Masary-
ka, študentov Novembra 89 či Borisa 
Nemcova. 

JANA 
ŠPANKOVÁ, 
Nezaradení

V miestnom za-
stupiteľstve som 
v tomto volebnom 
období ako nezá-

vislá poslankyňa podporovala všet-
ky aktivity, ktoré boli prínosom pre 
obyvateľov Starého Mesta, nezávisle 
od toho, kto ich predkladal. Vždy pri 
mojom rozhodovaní bol občan, Staro-
mešťan, na prvom mieste. 

Zodpovedne som pristupova-
la k poslaneckému mandátu, moja 
takmer 100% účasť na zasadnutiach 
zastupiteľstva, práca predsedníč-
ky komisie pre nakladanie s majet-
kom a financie, mandátovej komisie 
i členky komisie pre dopravu, kde 
sa prerokovali dôležité ciele a úlohy 
pre naplnenie spoločného programu 
zastupiteľstva, sú odpočtom mojej 
zodpovednej práce. Môžem s úprim-
nosťou povedať, že som aktívne spo-
lupracovala s obyvateľmi pri riešení 
podnetov a požiadaviek počas celého 
volebného obdobia, rada by som po-
kračovala v dokončení riešení aktivít 
v ďalšom volebnom období. Preto sa 
opäť uchádzam o dôveru Staromeš-
ťanov. 

SOŇA 
PÁRNICKÁ, 
Staromestský 
klub

Celé tie roky som 
sa snažila okrem 
poslaneckej práce 

v komisiách hlavne Územného plánu 
a životného prostredia a v komisii 
kultúry pomáhať občanom s ich prob-
lémami, čo robím doteraz a zrejme 
budem robiť naďalej ako aktívna ob-
čianka. Je mi ľúto, že za pätnásť rokov 
nebol schválený Územný plán zóny 
Severovýchod, čo malo a má naďalej 
za následok v našej lokalite výstavbu, 
ktorá nie je vždy v súlade s predstava-
mi a požiadavkami občanov a vlastne 
sa zbytočne zahusťuje Staré Mesto – 
často na úkor zelene s vidinou rýchle-
ho návratu zisku investora.  

Som rada, že od roku 2008 funguje 
po dohodách Starého Mesta s maji-

teľmi trhovisko Žilinská. Hoci, stále 
sú tlaky od jedného z majiteľov na 
výstavbu v území. A na moju veľkú ra-
dosť bol zachránený a revitalizovaný 
park Belopotockého. Mojím celoživot-
ným cieľom je záchrana zelene. 

VIERA 
SATINSKÁ, 
Staromestský 
klub

Za najväčší 
úspech tohto vo-
lebného obdobia 

vo svojej agende považujem činnosť 
oddelenia inklúzie a sociálnych vecí. 
Po výmene bývalého vedúceho od-
delenia sociálnych vecí, nová vedúca, 
ktorú sme vybrali vo výberovom ko-
naní, ešte prekonala naše očakávania. 
V období pandémie sa spolu s kolegy-
ňami dokázala postarať o potrebných 
staromestských seniorov a iniciovala 
aj ďalšie aktivity na zlepšenie života 
obyvateľov Starého Mesta.  

Nepodarilo sa mi zachovať si dobré 
zdravie, a preto už v práci poslankyne 
nemôžem pokračovať v ďalšom vo-
lebnom období. A veru by bolo ešte čo 
zlepšovať! 

VLADIMÍR 
PALKO, 
Nezaradení

Podarilo sa: Pri-
šiel som s nápadom 
zaviesť inštitút 
nočného inšpektora 

verejného poriadku, ktorý sa napriek 
počiatočnému nesúhlasu úradu po-
radilo zaviesť. Verím, že nezostane 
iba pri jednom inšpektorovi. Presadil 
som čiastočné sprísnenie otváracích 
hodín vo večerných hodinách, hoci si 
viem predstaviť ešte ich prísnejšiu 
úpravu, férovejšiu pre obyvateľov 
peších zón. Verím, že moja osemročná 
konštruktívna kritika viedla k vyššej 
bezpečnosti rezidentov aj návštevní-
kov mestskej časti. Nepodarilo sa mi 
presadiť prísnejšiu úpravu otváracích 
hodín vo večerných časoch, keďže 
obyvatelia najmä peších zón stále ťa-
hajú za kratší koniec, pod čo sa pod-
pisuje aj pretrvávajúca neschopnosť 
policajných zložiek vymáhať VZN. 
Ďalej presvedčiť poslancov, aby od-
mietli spustenie celomestskej parko-
vacej politiky v Starom Meste. Som 
presvedčený, že parkovacia politika 
tak, ako je nastavená a riadená, je ne-
šťastným riešením pre mestskú časť, 
aj pre Bratislavu. 
BORIS AŽALTOVIČ, 
Staromestský klub

Zvládnutie pandémie, ekonomickej 

krízy a utečencov 
z Ukrajiny pova-
žujem za kľúčové. 
Najvýznamnejšími 
investíciami tohto 
volebného obdobia 
sú stavba Zaria-

denia opatrovateľskej služby na Pa-
lárikovej ulici, nadstavba základnej 
školy Dubová a rozšírenie kapacít 
materských škôlok. Osobne som sa 
zasadil o zvýšenie výdavkov do opráv 
a odstraňovania havarijných stavov 
v našich školách a škôlkach. Som rád, 
že sme začali rekonštrukciu zóny Pa-
nenská, a to opravou Soferových scho-
dov a Konventnej ulice.  

Mrzí ma, že hlavné mesto nezre-
konštruovalo žiaden verejný priestor 
v centre mesta. 

IVAN BÚTORA, 
Team Vallo za 
Staré Mesto

Ako poslanec 
a predseda Komisie 
pre dopravu som 
rád, že som mohol 

prispieť k úspešnému zavedeniu ploš-
nej regulácie parkovania v dôležitej 
časti Starého Mesta v zóne Hlavná 
stanica – Blumentál. Podarilo sa roz-
šíriť zónu rezidentského parkovania 
v oblasti Mudroňova – Palisády. Tešia 
ma aj ďalšie projekty, na ktorých som 
sa podieľal, napríklad Korzo Horský 
park. Nepodarilo sa zatiaľ priniesť 
pozitívne zmeny v lokalite Slávičie 
údolie a Svetlá, viac pozornosti si za-
slúži aj okolie Dubovej. 

ONDREJ 
DOSTÁL, 
Staromestský 
klub

Ako poslanec som 
sa snažil prispievať 
k dobrému fungova-

niu staromestskej samosprávy, najmä 
k jej zodpovednému hospodáreniu 
a k efektívnemu a transparentnému 
chodu nielen zastupiteľstva, ale aj 
miestneho úradu pod vedením sta-
rostky Zuzany Aufrichtovej a pred-
nostu Martina Mlýneka. Teší ma, že sa 
nám podarilo dotiahnuť pomenova-
nie námestia po T. G. Masarykovi. 

Je mi ľúto, že aj kvôli postoju nie-
ktorých opozičných kolegov v zastu-
piteľstve, prišlo Staré Mesto o mož-
nosť prevádzkovať novú školu a škôl-
ku v priestoroch bývalej evanjelickej 
ZŠ na Palisádach. 
ĽUBOMÍR BOHÁČ, 
Staromestský klub

Podarilo sa mi pomôcť tým obyva-

teľom Starého mes-
ta ktorí platili zhru-
ba o 20% naviac za 
dodávku tepla opro-
ti ostatným Sta-
romešťanom, aby 
zmenou dodávateľa 

tepla ušetrili tieto náklady pre svoje 
rodinné rozpočty. 

Podarilo sa mi spolu s ďalšími 
kolegami zo Staromestského klubu 
vyrokovať viacero výhod pre Staro-
mešťanov v pripravovanej parkovacej 
politike, vrátane zníženia počtu par-
kovacích zón. V prípade znovuzvole-
nia som pripravený presadzovať iba 
jednu zónu na celé územie Starého 
Mesta, čo by ušetrilo rezidentom ne-
malé náklady za úhrady za parkova-
nie v susedných zónach. 

Podarilo sa nám donútiť hlavné 
mesto, aby v zmysle memoranda na-
koniec s oneskorením 96 dní uhradilo 
príspevok 200 000 eur na prevádzku 
Seniorcentra Staré Mesto. Nepodarilo 
sa nám získať 150 000 eur na zvýše-
né náklady na čistotu centra Starého 
Mesta v zmysle podpísaného me-
moranda. Tieto financie sme museli 
vložiť do rekonštrukcie komunikácie 
Mišíková, ktorá je v priamej správe 
hlavného mesta a na čistotu centra 
Starého Mesta musíme hľadať zdro-
je v našom rozpočte. Peniaze určite 
budú chýbať na rekonštrukciu staro-
mestských škôl a škôlok.

MIROSLAV 
VRÁBEL, 
Nezaradení

Vďaka efektívnej 
spolupráci so sta-
rostkou a úradom 
sa mi, alebo lepšie 

nám, podarilo sprocesovať a začať 
nadstavbu Základnej školy Dubová, 
kompletne zrekonštruovať ihrisko 
v MŠ Beskydská (spolu so spoločnos-
ťou Finep), Zariadenie opatrovateľ-
skej služby na Palárikovej doviesť 
od projektu až po realizáciu (vráta-
ne dennodenných kontrol priebehu 
stavby, úpravy dvora na príjemný 
park, nadizajnovania a vybavenia in-
teriéru), zrevitalizovať zdevastovaný 
parčík na Americkom námestí do sú-
časnej podoby a obnoviť Slubekovu 
záhradu. Zdôrazňujem, že to všetko 
sa podarilo vďaka dobrej spolupráci 
so starostkou a miestnym úradom. 

Na druhej strane som sklamaný 
z toho, ako negatívne sa k práci úradu 
a starostky postavili niektorí poslan-
ci – počas zastupiteľstiev aj na sociál-
nych sieťach.
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Prešporkovo v nových priestoroch
Od septembra funguje 

Rodinné centrum 
(RC) Prešporkovo 

v nových priestoroch. Nepresunie 
sa ďaleko, ostáva na Heydukovej 25, 
posunulo sa len o poschodie vyššie. 
Dôvodom rozhodnutia mestskej 
časti, ktorá priestory na Heyduko-
vej 25 spravuje, bola nevyhnutnosť 
rozšíriť kapacitu materskej školy 
Heydukova. Vďaka ústretovosti RC 
Prešporkovo sa presun zrealizoval 
rýchlo a bez problémov počas let-
ných prázdnin. Materskej škole tak 
pribudli dve nové triedy dokopy pre 
30 staromestských detí a aj rodičia, 
ktorí si zvykli na príjemnú a do-
stupnú lokalitu rodinného centra, 
môžu tráviť čas s deťmi tam, kde 
boli zvyknutí. O Prešporkove sme sa 
zhovárali so štatutárnou zástupky-
ňou LENKOU ČERNÁKOVOU. 
Prešporkovo v Starom Mes-
te pôsobí od roku 2005. Ako 
vlastne funguje?

Prevádzkujeme ho s pomocou ro-
dín dobrovoľníkov. Vďaka ich ener-
gii dokážeme spoločne vytvárať 
plnohodnotný program pre dospe-

lých aj deti. Rodiny sa tak zároveň 
vzájomne bližšie spoznávajú a pod-
porujú. Rodičia môžu pomôcť s pre-
vádzkou, plánovaním a realizáciou 
voľnočasových aktivít, propagáciou 
alebo písaním projektov. Práve ta-
kýmto prístupom sme vytvorili 
otvorenú komunitu s dlhoročnými, 
ale aj s novými členmi a vítame kaž-
dého, kto má čas a chuť urobiť niečo 
zmysluplné pre seba aj pre druhých. 
V rodinných centrách sa 
„klientela“ asi mení rýchlo. 

Mnoho rodičov nás objaví počas 
materskej a rodičovskej dovolenky, 
začnú sa u nás realizovať v oblas-
tiach, ktoré sú im blízke a väčšinou 
ostávajú v Prešporkove aktívne aj po 
návrate do zamestnania. Pracujeme 
v tímoch, ktoré sú flexibilné a každý 
prináša každú sezónu niečo nové - či 
už nový typ krúžkov, témy predná-
šok a diskusií, voľnočasové aktivity 
(šport, tvorivé dielne), tipy na od-
borníkov z oblastí, o ktorých chceme 
vedieť viac, komunitné projekty, štýl 
propagácie a komunikácie. 
Dnes sa veľa hovorí o medzi-
generačnej spolupráci. Snaží-

te sa o ňu aj v Prešporkove?
Prešporkovo je medzigeneračným 

priestorom, kde prichádzajú starí 
rodičia s vnúčatami. Aj po rokoch 
je fantastické sledovať, keď si u nás 
babička s vnučkou vyrábajú čelenku 
do vlasov a trávia spolu čas. Starí 
rodičia obohacujú aktivity svojím 
pokojom, trpezlivosťou, skúsenos-
ťami, príbehmi. Máme aj projekty 
zamerané na inklúziu rodín s urči-
tým znevýhodnením, zapojili sme sa 
do projektu Špeciálnych olympiád 
s projektom Mladí športovci. Sme 
členom Únie materských centier, 
ktorá zastrešuje fungovanie podob-
ných centier po celom Slovensku. 
Sme tak v kontakte a zdieľame svo-
je know-how, tipy, rady so všetkými 
regiónmi.
Aj vašu činnosť určite pozna-
čila koronakríza.

Covidová situácia výrazne vstú-
pila do nášho zabehnutého systému 
a zobrala nám akoby jednu generá-
ciu mamičiek. Už sa však vraciame 
do starých koľají a pevne veríme, že 
štart nového ročníka Prešporkova 
bude úspešný a cestu k nám si nájde 

mnoho nových rodín. Klasické krúž-
ky a aktivity ako folklór, Montessori 
aktivity, zumba, edukačné doobedia 
pre deti do 5 rokov tento rok oboha-
tíme o projekt Divadelnej univerzi-
ty, ktorý je realizovaný s finančnou 
podporou neziskovej organizácie 
Dobrý dom, n. o. Spolupracujeme na 
projektoch aj s organizáciami Inex 
Slovakia, Staromestskou knižnicou, 
OZ Zdieľaj. Všetky informácie o ak-
tivitách nájdete na www.prespor-
kovo.sk alebo na našich sociálnych 
sieťach.
Od septembra ste teda v no-
vých priestoroch. Ako ste 
spokojní?

Veľmi si vážime, že Staré Mesto 
naše zameranie, ciele a aktivity pod-
poruje. Z nových priestorov sa teší-
me a leto sme strávili ich prispôso-
bením pre potreby detí. Presťahova-
li sme sa vďaka dobrovoľníkom-ro-
dičom a firemným dobrovoľníkom 
počas podujatia Naše Mesto, ktoré 
organizuje Nadácia Pontis. Dúfame, 
že v nových priestoroch sa budú naši 
návštevníci cítiť rovnako príjemne 
ako my.

Letná
čitáreň

Medická
záhrada

3. 9. od 10.00 do 13.00
BURZA KNÍH A HRAČIEK 
PRE DETI

Predaj knižiek, hračiek a výrobkov 
za symbolické ceny

6. 9. o 17.00
SLOVENSKÝ ĽUDOVÝ ODEV

Etnologička Mária Mizeráková 
prednáša o odievaní našich predkov. 
Z cyklu Tradičná ľudová kultúra 
na Slovensku*

7. 9. o 16.00
HERCULES ALEBO DOBYTIE 
PEKLA

Bábkové predstavenie inšpirované 
gréckou mytológiou. Účinkuje 
divadlo Tyjátr.  Pre deti od 3 rokov**

VEĽKÝ VÝBER KNÍH
 — Fond obsahujúci cez 150 000 titulov
 — Prístup k e-knihám knihám cez 

platformu Palmknihy
— Digitálna knižnica pre deti KUBO, 

obsahuje knihy pre deti od 2 do 
12 rokov v slovenčine, angličtine, 
ukajinčine

BOHATÝ KULTÚRNY PROGRAM
 — Čítania, prednášky, workshopy, 

festivaly, divadlá, komunitné akcie, 
výstavy, hudobné pásma a koncerty

DONÁŠKA KNÍH SENIOROM
 — Pre menej pohyblivých seniorov 

nad 60 rokov a ťažko zdravotne 
postihnuté osoby

VZDELÁVANIE PRE SENIOROV
— Pravidelné kurzy počítačovej 

gramotnosti a tréningy pamäti

8. 9. o 10.00
TVORIVÉ DIELNIČKY
PRE ŠIKOVNÉ RUČIČKY

Tvorivé dopoludnie pre najmenších 
s RC Prešporkovo. Prihlasovanie 
na www.presporkovo.sk

8. 9. o 17.00
NECH ŽIJE KRÁĽ

Poučná i veselá autorská koláž 
najvýznamnejších drám aj postáv 
W. Shakespeara, ktorá poučí 
i pobaví. Účinkuje Féder Teáter. 
Pre dospelých a deti od 12 rokov**

13. 9. o 17.00
IVANA GIBOVÁ PRIPRAVUJE 
BABIČKU ©

Čítanie v tráve o pripravovanej 
knihe Babička ©**

14. 9. o 16.00
PRINCEZNÁ HALABALA

Predstavenie o neobjavenej planéte, 
o tom, že keď sa stratíš, vždy sa nájde 
niekto, kto ťa nájde. Účinkuje Diva-
dielko Maťo. Pre deti od 3 rokov**

** V spolupráci so združením Milujem 
knihy/Amo libris a ¥ nančnou podporou 
MČ Bratislava-Staré Mesto

www.starlib.sk

ČÍTAME S NAJMENŠÍMI 
— Cyklus pre deti do 3 rokov

KONVERZÁCIE A KURZY 
SLOVENČINY

KRÚŽKY PRE DETI

UMENOVEDNÁ ČITÁREŇ
 — Čitáreň v srdci Starého Mesta 

na štúdium, písanie prác, relax

KNIŽNÉ KLUBY

KNIŽNÝ TIP
— Váš knižný tip nás zaujíma 

KÁVA ZO SVÄG TO GO ZDARMA
— Na pobočke Panenská 1 sú v knihách 

ukryté žlté kupóny

SWAP RASTLÍN 
— Celoročne na Blumentálskej 10/a

MÔJ PRVÝ ČITATEĽSKÝ 
PREUKAZ 
— Bezplatná registrácia staromest-

ských detí do 6 rokov

DARČEKOVÝ ČITATEĽSKÝ 
PREUKAZ

Chodiť do
Staromestskej

knižnice
sa oplatí

* Z verejných zdrojov podporil
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Biela noc 2022 v Bratislave
Nové technológie, interaktívne zážitky a súčasné umenie z celého sveta

O bľúbený festival súčasné-
ho umenia Biela noc sa po 
pandemických úpravách 

vráti do Bratislavy v plnej sile a s ne-
prehliadnuteľným medzinárodným 
zastúpením. Vlnu inšpirácie v po-
dobe viac ako 50 umeleckých zastá-
vok – multimediálnych inštalácií, 
interaktívnych diel či inovatívneho 
svetelného dizajnu – prinesie do ve-
rejného priestoru a bratislavských 
interiérov v piatok, sobotu a v nede-
ľu 16. až 18. septembra, vždy medzi 
19.00 a polnocou. Na čo sa tento rok 
môžeme tešiť?

Umenie svetovej kvality
Pandemické ročníky Bielej noci 

sa sústredili najmä na prezentáciu 
progresívnych diel z domácej scény. 
Túto jeseň však festival opäť privedie 
renomovaných zahraničných tvor-
cov, z ktorých viacerí skúmajú prieni-
ky digitálnych technológií, súčasného 
umenia a neraz aj vedeckých poznat-
kov z ďalších disciplín vrátane psy-
chológie či neurovied. Patria k nim 
aj arc/sec Lab z Nového Zélandu, Ka-
naďan L. P. Rondeau, Francúz Patrick 
Tresset či Juhokórejčanka Jena Jang. 
Vizuálnu, zvukovú a priestorovú po-
dobu mnohých inštalácii môžu počas 
Bielej noci ovplyvňovať samotní náv-
števníci.

Divák vs. nové médiá
Interaktívny rozmer má aj inštalá-

cia Liminal, na ktorú sa môžeme tešiť 
v atraktívnych priestoroch bývalého 
kostola Klarisiek. Jej autor LP Ronde-
au vyvíja objekty a zariadenia, ktoré 
hravým a nekonvenčným spôsobom 
skúmajú pohľad ľudí na samých seba. 

V Liminal bude pracovať s projekciou, 
ktorá ukazuje návštevníka vo viace-
rých časových momentoch zároveň.

Ovplyvňovať vizuály vo svojom 
okolí umožní návštevníkom aj ma-
ďarský tvorca Gabor Kitzinger, a to 
celkom nevšedným spôsobom – hrou 
na bicie nástroje. Stať sa audiovizu-
álnym bubeníkom festivalových nocí 
budeme môcť na lodi Pink Whale.

V Primaciálnom paláci belgickí 
kreatívci Superbe spochybnia hrani-
ce medzi umelcom, dielom a divákom 
ešte intenzívnejšie. V ich unikátnom 
zbore Sming sa totiž divák stane di-
rigentom, poslucháčom aj rôznymi 
zboristami zároveň.

Patrick Tresset v inštalácii Human 
Study #1, 3RNP naopak úlohu člove-
ka a prístroja vymení: človek sa sta-
ne pasívnym pozorovateľom a robot 

umelcom. Scéna, ktorú tento francúz-
sky umelec vytvorí v Dvorane Minis-
terstva kultúry SR, pripomína kurzy 
živej maľby – maliarmi sú však tri 
takmer identické roboty a ich mode-
lom vopred registrovaný návštevník.

Podpora domácej tvorby
Okrem medzinárodne zvučných 

mien Bratislavu opäť poteší aj slo-
venská tvorba, vrátane objektov Vik-
tora Freša a Mareka Kvetana, viaceré 
projekty svetelného dizajnu a lasero-
vého mappingu z produkcie BN Label, 
projekcia a výstava Doroty Sadovskej 
či výnimočné spojenie výtvarníčky 
Dominiky Žákovej, animátorky a re-
žisérky Veroniky Zoubek Kocourko-
vej a hudobníka Pjoniho (Jonatána 
Pastirčáka), ktorí do Bratislavy vne-
sú audiovizuálnu „kométu” – autor-
ské vizuály z Dominikinej dielne roz-

pohybované Veronikou a nazvučené 
Pjonim, priamo na Hlavnom námestí.

Atmosferickým audiovizuálnym 
zážitkom bude spolupráca hudobní-
ka Stroona a výtvarníka Jána Šicka 
(DevKid), ktorí spoločne pripravia 
koncertné spracovanie Stroonov-
ho albumu Temple Timbre Embers. 
Prvýkrát sa na mapu Bielej noci do-
stane aj ikonická budova Novej trž-
nice na Trnavskom mýte či Eurovea 
Tower, prvý slovenský mrakodrap 
vo výstavbe. Svetelnou architektú-
rou ožijú opustené priestory legen-
dárneho Jalta baru na Gorkého ulici. 
Po roku nastane tiež čas rozlúčiť sa 
s minimalistickou svetelnou korunou 
Ľuba Mikleho na Michalskej veži, kto-
rá poetickým gestom ozvláštňovala 
obdobie renovácie tejto významnej 
kultúrnej pamiatky.

V Starom Meste vznikol Dom umenia. Prihláste deti na tanec!
N ájdete ho na Laurinskej ulici 14

a ukrýva toho naozaj veľa. Pre deti, 
ktoré sa po koronakríze zabudli hýbať, ale 
aj pre dospelých – získajú tu tanečné, aj po-
hybové zručnosti, prišuchnú k divadelnému 
aj muzikálovému umeniu. Ktovie, možno sa 
raz stanú hviezdami veľkých scén, ale o to 
na Laurinskej 14 nejde. Dôležité je naučiť sa 
niečo nové s príjemnou partiou a najmä – za-
baviť sa. 

Na Laurinskú môžete prihlásiť aj vaše deti. 
Od septembra tu ponúkajú množstvo tanečných 
kurzov pre deti aj dospelých. Fajn je, že každý 
kurz si môžete od 12. 9. do 19. 9. 2022 vyskú-

šať na bezplatnej otvorenej hodine, takže sa 
vyhnete sklamaniu. Trojmesačné tanečné kurzy 
začínajú 19. 9. a rodičia s deťmi si môžu vybrať 

z trinástich možností určených pre deti od 2 
až do 19 rokov. Skúsení lektori ich prevedú 
základmi (pokročilých tanečníkov aj nuan-
sami) modeného jazzového tanca, capoeiry, 
street dance. 

A ešte niečo. Okrem kurzov v Dome 
umenia organizujú 5. 9. 2022 aj nábor do 
hip-hopovej tanečnej skupiny SOULJAM, 
kde tancujú deti od 7 rokov hip hop, house, 
poppin, lockin, a od 10. 9. zas začína nábor 
do Muzikálovej akadémie. 

Bližšie info nájdete na www.rdsartgroup.sk, 
spýtať sa môžete aj osobne v Dome umenia RDS 
Art Group, ak máte cestu okolo Laurinskej 14. 

Čo potrebujete vedieť
Viaceré inštalácie a projekcie sú verejne prístupné 

aj bez zakúpenej festivalovej permanentky. Ak 
máte záujem o plný zážitok, BN Pass stojí 15 eur 

a umožní vám vstup k väčšine diel v programe po 
celý víkend (pia, so, ne). Deti do 12 rokov a ľudia 

s preukazom ZŤP majú na Bielu noc vstup zdarma. 
Niektoré diela a koncerty vyžadujú samostatné 

vstupné – všetky informácie nájdete na festivalovej 
mape a ostatných ofi ciálnych kanáloch Bielej noci.

BRATISLAVA: 16.–18. 
september (piatok, 

sobota, nedeľa) medzi 
19.00 až 00.00 hod. 

www.bielanoc.sk

FOTO: ENFANT©SUPERBE
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Festival Zo srdca bude 
opäť spájať ľudí

V  polovici septembra sa na 
Hviezdoslavovom námestí 
bude konať 2. ročník inklu-

zívneho festivalu Zo srdca. Cieľom 
dvojdňového multižánrového festi-
valu, ktorého hlavným organizáto-
rom je Staré Mesto, je priblížiť verej-
nosti talent, zručnosti a schopnosti 
ľudí so zdravotným znevýhodne-
ním, a zároveň dať príležitosť talen-
tovaným umelcom prezentovať ich 
umenie na veľkom podujatí. 

Pre návštevníkov festivalu pripra-
vilo staromestské oddelenie inklúzie 
a sociálnych vecí bohatý program. 
Vystúpia umelci so zrakovým, slucho-
vým, duševným i telesným znevý-
hodnením. Ich zručnosti a šikovnosť 
priblížia aj výstavno-predajné trhy. 
Návštevníkov čakajú aj workshopy 
a ďalšie prekvapenia. Tešíme sa, že 
festivalom bude aj tento rok sprevá-
dzať obľúbený moderátor Bekim.

„Pozitívne vnímanie inakosti so 
zreteľom na inklúziu ľudí so zdravot-
ným znevýhodnením je dôležité a my 
sa chceme na ňom podieľať. Všetkých 

srdečne pozývame, príďte sa zabaviť 
a zároveň podporiť umelcov so zdra-
votným znevýhodnením,“ hovorí sta-
rostka Starého Mesta Zuzana Auf-
richtová.

Festival Zo srdca, s podtitulom 
Kde spolu znamená viac, sa začína 
16. 9. podvečer na nádvorí Zichy-
ho paláca, 17. 9. bude od 11.00 do 

19.00 prebiehať na Hviezdoslavo-
vom námestí. Detailné informácie 
o programe nájdete na staremesto.
sk, v aplikácii bezplatnej mobilne 
SOM Staré Mesto a na našom FB pro-
file Staré Mesto – Srdce Bratislavy. 

Festival Zo srdca je realizovaný s �i-
nančnou podporu Ministerstva kultú-
ry SR.

POĎTE S NAMI NA VÝLET: 
Termálne kúpalisko Mosonmagyaróvár

V edeli ste, že termálne pramene v maďarskom 
Mosonmagyaróvári patria medzi päť najlieči-

vejších vôd v Európe? Liečia choroby kĺbov a chrb-
tice, zápaly kĺbov, zápaly priedušiek, ale užiť si ich 
môžete aj len tak, pre slastný pocit. 

Staromestské oddelenie inklúzie a sociálnych 
vecí pozýva staromestských seniorov na výlet 
do Mosonmagyaróváru. Staré Mesto zabezpeču-
je cestu autobusom, desiatu a celodenný vstup do 
priestorov kúpaliska. 

Prihlasovanie: v dňoch 7. 9. a 8. 9. 2022 počas 
stránkových hodín len osobne (z dôvodu podania 
prihlášky, platby poplatku a iných informácií) na 
oddelení inklúzie a sociálnych vecí Miestneho úra-

du Bratislava-Staré Mesto, Vajanského nábrežie 3, 
Bratislava. Prihlášku nie je možné podať elektro-
nicky, poštou a ani za inú osobu.

Podmienky účasti: starobný alebo invalidný dô-
chodca s trvalým pobytom v Starom Meste, platný 
OP, dobrý zdravotný stav. Uprednostnení budú zá-
ujemcovia, ktorí sa nezúčastnili výletu v Trenčian-
skych Tepliciach v 06/2022. Ďakujeme za porozu-
menie.
Ďalšie informácie získate na oddelení inklúzie 
a sociálnych vecí, Mgr. Andrea Šotníková, tel.: 02/ 
592 46 391, mail: andrea.sotnikova@staremesto.sk

Výlet sa uskutoční v zmysle aktuálnych epide-
miologických opatrení.

KEDY: 13. 9. 2022
Poplatok: 3,- eurá/osoba

Odchod: 19. 9. o 8:00 
hod. od QUO VADIS 

(Hurbanovo námestie 1, 
Bratislava)

Predpokladaný návrat: 
cca 17:00 hod.

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Máte doma 
prváčika?

Aj tento rok poskytne Staré 
Mesto zákonnému zástup-

covi s trvalým pobytom v mestskej 
časti jednorazový finančný príspe-
vok pri nástupe dieťaťa na povinnú 
školskú dochádzku vo výške 50 eur. 

K žiadosti je potrebné predlo-
žiť účtovné doklady preukazujúce 
nákup školských potrieb nie star-
šie ako 5 mesiacov, k nahliadnu-
tiu v prípade zverenia dieťaťa do 

osobnej starostlivosti 
rozhodnutie súdu a po-
tvrdenie o vyplácaní 

prídavku a príplatku 
k prídavku na dieťa 
v prípade striedavej 
osobnej starostlivosti 
obidvoch rodičov. Žia-
dosť je možné podať 
od 2. septembra 2022 

najneskôr do 15. no-
vembra 2022. Tla-
čivá nájdete v sek-
cii Sociálne služby 
a zdravotníctvo.

Jesenné Staromestské 
hry seniorov

D ramatické športové súboje nie sú len 
výsadou olympiád a majstrovstiev. Už 

tradične na jeseň združujú aj staromest-
ských seniorov.

Obľúbené Staromestské hry seniorov 
o pohár starostky sa tento rok budú konať 
22. 9. 2022 v Horskom parku. Účastníkov 
čakajú osvedčené aj nové disciplíny v spo-
lupráci s Ústavom telovýchovného lekár-
stva Slovenskej lekárskej fakulty Slovenskej 
zdravotníckej univerzity. 

Prihlásiť sa môžete do 20. 9. 2022 ma-
ilom na eva.kostalova@staremesto.sk ale-
bo telefonicky Mgr. Eva Košťálová: 0911 
238 711, 02 / 547 773 66

Kontaktná osoba: 
Michala Matulová – 02/ 59 246 227, 
michala.matulova@staremesto.sk

SOM Staré Mesto a na našom FB pro-
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osobnej starostlivosti 
rozhodnutie súdu a po-

prídavku a príplatku 
k prídavku na dieťa 
v prípade striedavej 

od 2. septembra 2022 
najneskôr do 15. no-
vembra 2022.
čivá nájdete v sek-
cii Sociálne služby 

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Bohatý program: 
Moderátorom 

festivalu bude aj 
tento rok Bekim.
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FESTIVAL FILMOV O TRVALO UDRŽATEĽNOM ROZVOJI

26. 9. – 30. 9. 2022

FESTIVAL FILMOV O TRVALO UDRŽATEĽNOM ROZVOJI

BRATISLAVA
PISZTORYHO PALÁC 

VY STE STVORILI MLIEČNU ČOKOLÁDU

MY SME STVORILI  KONZUM

TEN MÁ NA SVEDOMÍ VYPAĽOVANIE 

DAŽĎOVÝCH PRALESOV PRE

NADUŽÍVANIE PALMOVÉHO OLEJA

V POTRAVINOVOM PRIEMYSLE.

SORRY
Mr. NESTLÉ

VSTUP VOĽNÝVSTUP VOĽNÝ
www.ekotopfilm.sk

DO VÁŠHO MESTA PRINÁŠA JÚ

GENERÁLNY PARTNER HLAVNÍ PARTNERISPOLUORGANIZÁTORI HLAVNÍ REKLAMNÍ PARTNERIAUTOPARTNER FESTIVAL PODPORILIREKLAMNÍ PARTNERI

TM

DESTINAČNÝ PARTNER

Podujatie realizované s finančnou 
podporou Ministerstva dopravy 
a výstavby Slovenskej republiky

Príspevok pre mnohodetné rodiny 
M estská časť Bratislava-Staré 

Mesto umožňuje staromest-
ským rodinám so štyrmi a viac 
nezaopatrenými deťmi požiadať 
o finančný príspevok. 

Žiadosť podáva zákonný zástup-
ca detí, ktorý sa o deti stará a má 
trvalý pobyt v Starom Meste. Je 
možné ho poskytnúť na preplate-
nie týchto nákladov spojených s na-
vštevovaním: základnej umeleckej 
školy, jazykového vzdelávania, 
záujmovej činnosti v CVČ, v špor-
tových kluboch, telovýchovných 
jednotách, v záujmových krúžkoch, 
náklady na návštevu jazykového 
vzdelávania, plavecké kurzy.

Finančný príspevok 
možno poskytnúť za 
príslušný kalendárny 
rok na pre-
p l a t e n i e 
p opl at k u 

za účasť: na výlete a v škole v prí-
rode organizovanej materskou 
školou, základnou školou alebo 
strednou školou, na súťaži alebo 
sústredení, na organizovanom vý-
lete, pobyte alebo dennom tábore 
na území Slovenskej republiky.

Príspevok je možné rodine po-
skytnúť jedenkrát v kalendárnom 
roku a to maximálne do výšky 100 
eur na dieťa.

K žiadosti je potrebné doložiť 
originál účtovných dokladov. 

Žiadosť je možné podať najne-
skôr do 15. októbra 2022. 

Tlačivá nájdete tu v sekcii 
Sociálne služby a zdravot-

níctvo.

Finančný príspevok 

príslušný kalendárny 

p opl at k u 

skôr do 15. októbra 2022. 
Tlačivá nájdete tu v sekcii 
Sociálne služby a zdravot-

Kontaktná osoba: 
Andrea Šotníková – 02/ 59 246 391, 

andrea.sotnikova@staremesto.sk
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Hudba, festivaly
6. 9., 18.00 
TISÍCE NITÍ
Z. Szunyog, M. Comendant, J. Rigó
Nádvorie Zichyho paláca, 
Ventúrska 9

13. 9., 19:00
MAESTRO KLASICKEJ GITARY
A. Cordoba (Uruguaj)
Vstupné: 5€ (3€ seniori, ZŤP)
Nádvorie Zichyho paláca, 
Ventúrska 9

14. 9., 18:00
KONCERT NA PODPORU 
UKRAJINY 
O. Oliinyk, O. Kozun-Turcer
Vstupné dobrovoľné
Zichyho palác, Ventúrska 9

17. 9., 11:00–19:00
ZO SRDCA–FESTIVAL, KDE 
SPOLU ZNAMENÁ VIAC
II. ročník inkluzívneho festivalu.
Hviezdoslavovo nám.

17. 9., 20:00
KONVERGENCIE: INTERSTELLAR
J. Lupták, B. Lenko, J. Palovičová, 
D. Kocián ako Stroon,  
J. Šicko ako DevKid
konvergencie.sk
Kostol Panny Márie Snežnej, 
Kalvária

18. 9., 18:00
HAYDN CHAMBER ENSEMBLE
trio Haydn Chamber Ensemble (A)
Zichyho palác, Ventúrska 9

23. 9., 17:30
INDICKÝ KULTÚRNY VEČER
Hudobný salón v Zichyho paláci

24. 9., 18:00
LES SIRÉNES 
P. Kubáň, R. Kováčová 
a zbormajster L. Kunst
Vstupné: 8€ (5€ deti, seniori 
a ZŤP), predpredaj.sk
Pistoriho plác, Štefánikova 25

25.–28. 9. 
ZAŽI ZIČI
Festival autorského interiéru 
Zichyho paláca.
Zichyho palác, Ventúrska 9

28. 9., 19.00
MODUS VIVENDI_ŽENY V HUDBE
H. Cho (Kórea, USA), E. Virsikova 
(SK, USA)
Vstupné: 5 € (3 € seniori, ZŤP)
Hudobná salón Zichyho paláca, 
Ventúrska 9

Divadlo 
5. 9., 19:30
V. KLIMÁČEK: POSLEDNÍ 
HRDINOVIA (BATMAN, 
BARBARELA, BOND)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

6. 9., 19:30
V. KLIMÁČEK: V TOMTO MESTE 
ZDOCHOL PES (MILENCI 
A MILENKY)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

7. 9., 19:00
M. DELAPORTE, A. DE LA 
PATELLIÉRE: JMÉNO, Moravské 
divadlo Olomouc
Nádvorie Zichyho paláca, 
Ventúrska 9
8. 9., 19:00
J. SUCHÝ: ELEKTRICKÁ BOMBA
Divadlo Ívery, Školská 14, 
divadloivery.sk

9. 9., 19:00
MEYDL, Korene&Kosti
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

12. 9., 19:00
NIČ SA NESTALO
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

14. 9., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: 
VŠETKY ÚŽASNÉ VECI
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

14. 9., 19:00
BÁBKA / PUPPET (v ukrajinčine)
Divadlo bez domova, Pistoriho 
palác, Štefánikova 25, 
divadlobezdomova.sk

16. 9., 19:30
V. KLIMÁČEK: YOUTUBERI  
(Ó, BOŽSKÝ INTERNET)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

17. 9., 19:00
PÁN Q. A JEHO DON QUIJOTE
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

17. 9., 19:30 
V. KLIMÁČEK: SOCÍK SLADKÝ 
SOCÍK (ALKOHOLICKÝ 
SPRIEVODCA SOCIALISTICKOU 
BRATISLAVOU)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

18. 9., 19:30
V. KLIMÁČEK: EVA ROBÍ Z DOMU 
(ESCAPE ROOM)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

19. 9., 19:00
INCENDIES/SPÁLENISKÁ, 
TheatraBratislava
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

19. 9., 19:30
V. KLIMÁČEK: RIADITEĽKY 
ZEMEGULE
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

21. 9., 19:30
PSI, Šerosvit
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

22. 9., 19:00
J. VOSKOVEC, J. WERICH: PARAF
Divadlo Ívery, Školská 14, 
divadloivery.sk

23. 9., 19:00
INCENDIES/SPÁLENISKÁ, 
TheatraBratislava
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

24. 9., 17:00 A 19:00
DOMOV.Y, Šerosvit
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

24. 9., 19:30
V. KLIMÁČEK: HORÚCE LETO 68 
(AKO SME UTEKALI)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

25. 9., 19:30
TÍ DRUHÍ, Šerosvit
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

28. 9., 19:00
D. MACMILLAN, J. DONAHOE: 
VŠETKY ÚŽASNÉ VECI
TICHO a spol., Školská 14, 
tichoaspol.sk

28. 9., 19:00
ČISTÉ ZVIERA
Divadlo bez domova, Pistoriho 
palác, Štefánikova 25, 
divadlobezdomova.sk

29. 9., 19:00
O. WILDE: CELKOM VÁŽNE
Divadlo Ívery, Školská 14, 
divadloivery.sk

29. 9., 19:30
V. KLIMÁČEK: DIŠTANC 
(POSLEDNÝ FILM 
Z HOLLYWOODU)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

30. 9., 19:30
V. KLIMÁČEK: MUŽI SA MINULI 
(DÁŠA, RÚT & SISA)
GUnaGU, Františkánske nám. 7, 
gunagu.sk

Výstavy
17. 8.–10. 9.
50. VÝROČIE UVEDENIA DO 
PREVÁDZKY MOSTU SNP 
V BRATISLAVE
Fotografie I. Scholtza
Zichyho palác, Ventúrska 9

1.–30. 9. 2022
BRATISLAVA–PRESBURG–
POZSONY
Plotová výstava historických 
vpohľadníc v exteriéri KC 
Gaštanová 19

6. 9.–30. 9. 2022
M. KOPTÁK: NIEČO AKO DOMOV
Obrazy a objekty
● Vernisáž: 6. 9., 18:00.
● Komentovaná prehliadka pre 
verejnosť: 21. 9.
Pistoriho plác, Štefánikova 25
Otvorené: ut–ne 14:00–19:00

7. 9.–1. 10. 2022
JOZEF BRIMICH 100, ŠUPkári 
z Palisád spomínajú
Galéria F7, Františkánske nám. 7
Otvorené: ut–so 15:00–19:00
 
11. 8.–4. 9. 2022
A. KOPECKÁ: MISSING MATTER
Kurátorka: M. Kučová
Staromestská galéria ZICHY, 
Ventúrska 9, vchod z ulice
Otvorené: ut–ne 15:00–19:00

12. 9.–2. 10. 2022
PÄŤ & PÓL: STILL HERE 
K. Bilyk (UA), P. Brandt (DK), 
A. Chasson (UK), M. Chuprynenko 
(UA), M. Dieterich (DE), P. Garajová 
(SK), Ch. de Heiji (NL), J. Jang (KR), 
M. Lee (SUI), A. Milizia (IT) P. N. 
Pučeková (SK), O. Taiye (NG)
Kurátorky: O. Bakushina, 
L. Gamanová, K. Nguyen, 
E. Takácsová a D. Tomková
Staromestská galéria ZICHY, 
Ventúrska 9, vchod z ulice
Otvorené: ut–ne 15:00–19:00

10. 8.–18. 9. 2022
K. MÉSÁROŠ: FROZEN
Maľba
Kurátorka: M. Urbanová.
Pistoriho plác, Štefánikova 25
Otvorené: ut–ne 14:00–19:00

14. 9.–28. 10.2022
ENTROPIA & KOZMOS
L. Bálványos (H), M. Balážová 
(SK), A. Czernin (A), V. Hulík (SK), 
P. Kogler (A), V. Molnár (H), C. Prokop 
(A), G. Varga (H), H. Tarr (H)
Kurátorky: P. Jardí, J. N. Mészárosz
● Vernisáž: 14. 9., 18:00
GALÉRIA Z, Ventúrska 9
Otvorené: ut–pi 13:00–18:00

26. 9.–30. 10. 2022
[fjúžn] 17: VZŤAHY
Kurátorky: L. Kukurová, 
N. Vidovencová
● Vernisáž: 25. 9.
Pistoriho plác, Štefánikova 25
Otvorené: ut–ne 14:00–19:00

Film
7. 9., 11:00
JEDNA SEKUNDA
Kino Film Europe | Senior kino, 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Vstupné: 4 € (seniori 3 €), kino.
filmeurope.sk

14. 9., 11:00
ZVONÁR U MATKY BOŽEJ
Kino Film Europe | Senior kino, 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Vstupné: 4 € (seniori 3 €), kino.
filmeurope.sk

21. 9., 11:00
BROADWAY
Kino Film Europe | Senior kino, 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Vstupné: 4 € (seniori 3 €), kino.
filmeurope.sk

26.– 30.9.
EKOTOPFILM 
Medzinárodný filmový festival 
s environmentálnou tematikou.
ekotopfilm.sk
Pistoriho plác, Štefánikova 25

28. 9., 11:00
TIGRE
Kino Film Europe | Senior kino, 
Pistoriho palác, Štefánikova 25
Vstupné: 4 € (seniori 3 €), kino.
filmeurope.sk

Deti
5. 9.–8. 9. 2022
Zápis do BALETNÉHO ŠTÚDIA 
MAGDALÉNY THIEROVEJ
Skupiny pre deti aj mládež  
(od 4,5 do 18 rokov). 
Info:
barbora.brezinova@staremesto.sk
KC Školská 14

8. 9., 14:00
STAROMESTSKÉ HRAVÉ 
POPOLUDNIA_Tanečný kolotoč
Účinkuje: M. Žák
Slubeková záhrada

25.9., 10:30
LOTROVINY MOJEJ BABKY, 
PREMIÉRA,  
divadlo ZáBaVKa
Bábkovo-činoherná  
inscenácia pre celú rodinu
Tvorivý tím: Z. a V. Kolejákovci
Vstupné: 3€ deti, 2€ dospelí
Pistoriho plác, Štefánikova 25

DETSKÉ ŠTÚDIO DIVADLA 
OMNIBUS pozýva deti do 
divadelných.
Info:  
+421 944 350 962 (WhatsApp),  
omnibusdivadlo@gmail.com
KC Školská 14

25. 9.
BÁBKOVÉ PREDSTAVENIE 
DIVADLA OMNIBUS
● 10:30 LÍŠKA-LEKÁRKA, 
premiéra
● 12:00 ЛИСА-ЛЕКАРКА, 
премьера
Pre deti od 3 rokov, cca 45 min.
Info:  
+421 944 350 962 (WhatsApp),  
omnibusdivadlo@gmail.com
KC Školská 14

Seniori
3. 9., 17:00
5 RYTMOV
Registrácia:  
5rytmovregister@gmail.com
Pistoriho plác, Štefánikova 25

5. 9., 15:30
ZÁBAVNÉ HRÁTKY S PAMÄŤOU
Prednáška a tréning pamäte  
s A. Palkovič. Vstupné: 2 €
Pistoriho plác, Štefánikova 25

od 6. 9., utorky, 16:30
ZÁBAVNÝ PC KURZ: Začíname 
pracovať na notebooku
Lektorka: J. Pechrová
Vstupné: 6€ / 1 stretnutie 
(3€ seniori). KC Gaštanová 19

od 8. 9. 2022
JAZYKOVÉ KURZY PRE 
SENIOROV
NEMECKÝ JAZYK s E. 
Smolíkovou, štvrtky, 9:30–10:45 
ANGLICKÝ JAZYK s K. Bánskou, 
štvrtky, 10:45–12:15
Info: aksenba@aksen.sk
KC Gaštanová 19

od 12. 9., pondelky, 10:00
ŠTUDENTI SENIOROM:  
ZÁKLADY NEMČINY
Lektorka: S. Čaranová
Info: staledobri.sk
KC Školská 14

22. 9., 9:00 
STAROMESTSKÉ ŠPORTOVÉ HRY 
O POHÁR STAROSTKY 
Prihlasovanie:  
eva.kostalova@staremesto.sk 
(uviesť meno a tel. č.)
Horáreň, Horský park 

Prechádzky
20. 9., 17:00
NEZNÁME ZNÁME MIESTA: 
BRATISLAVA–MESTO HUDBY
Miesto stretnutia: Nám. SNP,  
pred Pamätníkom SNP
Lektorka: Z. Godárová
Registrácia:  
eva.kostalova@staremesto.sk

Cvičenia
KC GAŠTANOVÁ 19
od 7. 9., stredy, 18:15

KONDIČNÉ CVIČENIE PRE ŽENY, 
D. Krošláková
od 19. 9., pondelky, 17:00

PILATES FIT, Z. Kondé
od 19. 9., stredy, 17:00

FULL YIN JÓGA, Ľ. Husárová
od 19. 9., pondelky, 18:15

BODYBALANCE, M. Bakošová
od 20. 9., utorky 17:00–18:30

ČCHI-KUNG, L. Horniak
od 20. 9., utorky, 18:40

AHAMKÁRA–JOGA pre mierne 
pokročilých a pokročilých 
od 22. 9., štvrtky, 17:00

TAI CHI CHUAN, L. Horniak
od 6. 10., štvrtky, 9:30–11:00

RELAX JOGA, V. Diešková.
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